
 

 

 

 

 

PAKRUOJO RAJONO SAVIVALDYBĖS KONTROLĖS IR AUDITO TARNYBA 

 

 

 

 

 

 

 

 

AUDITO ATASKAITA 

PAKRUOJO RAJONO SAVIVALDYBĖS 2021 METŲ KONSOLIDUOTŲJŲ 

ATASKAITŲ RINKINIO IR SAVIVALDYBĖS LĖŠŲ IR TURTO VALDYMO, 

NAUDOJIMO IR DISPONAVIMO JAIS 2021 METAIS PASIRINKTOSE SRITYSE 

VERTINIMAS 

2022-07-14 Nr. AT-2 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

Auditą atliko: 

Savivaldybės kontrolierė Irena Urmonienė 

Kontrolieriaus pavaduotoja Daiva Čepulionienė 

 

Su audito ataskaita galima susipažinti 

Pakruojo rajono savivaldybės interneto puslapyje 

www.pakruojis.lt 

 

http://www.pakruojis.lt/


2021 M.FINANSINIO IR TEISĖTUMO AUDITO ATASKAITA       

  
 

PAKRUOJO RAJONO SAVIVALDYBĖS KONTROLĖS IR AUDITO TARNYBA 2 

 

  

TURINYS 
PAGRINDINIAI FAKTAI ........................................................................................................................................ 3 

SANTRAUKA ........................................................................................................................................................... 4 

ĮŽANGA .................................................................................................................................................................... 8 

AUDITO REZULTATAI ........................................................................................................................................ 11 

1. SAVIVALDYBĖS KONSOLIDUOTŲJŲ ATASKAITŲ RINKINIO VERTINIMAS .............................. 11 

1.1 BIUDŽETO VYKDYMO ATASKAITŲ RINKINIO VERTINIMAS ............................................... 11 

1.1.1 Žemesnio lygio biudžeto vykdymo ataskaitos ................................................................................ 11 

1.2 KONSOLIDUOTŲJŲ FINANSINIŲ ATASKAITŲ RINKINIO VERTINIMAS ............................. 12 

1.2.1 Užbaigtų objektų apskaita ............................................................................................................... 13 

1.2.2 Vietinės reikšmės kelių ir gatvių apskaita ....................................................................................... 14 

1.2.3 Biologinis turtas .............................................................................................................................. 15 

1.2.4 Muziejinių vertybių apskaita ........................................................................................................... 15 

2. SAVIVALDYBĖS BIUDŽETO IR TURTO NAUDOJIMO VERTINIMAS ............................................. 16 

2.1 SAVIVALDYBĖS BIUDŽETO PAJAMOS IR IŠLAIDOS NUOSEKLIAI DIDĖJA ...................... 16 

2.1.1 Savivaldybės biudžeto pajamos ...................................................................................................... 16 

2.1.2 Savivaldybės biudžeto išlaidos ....................................................................................................... 18 

2.1.3 Mokėtinos sumos ............................................................................................................................ 20 

2.1.4 Skoliniai įsipareigojimai ................................................................................................................. 20 

2.2 SAVIVALDYBĖS LĖŠŲ IR TURTO VALDYMAS, NAUDOJIMAS IR DISPONAVIMAS JAIS 21 

2.2.1 Nusidėvėjimo normatyvų taikymas ilgalaikiam turtui .................................................................... 21 

2.2.2 Ilgalaikio turto įsigijimas ................................................................................................................ 22 

2.2.3 Ilgalaikio turto apskaita................................................................................................................... 22 

2.2.4 Teisės aktų neatitikimai darbo užmokesčio srityje ......................................................................... 23 

2.2.5 Trumpalaikio turto apskaita ............................................................................................................ 25 

2.2.6 Inventorizacija ................................................................................................................................ 25 

2.2.7 Vietinės reikšmės kelių, gatvių ir kelio statinių sąrašas .................................................................. 26 

REKOMENDACIJŲ ĮGYVENDINIMO PLANAS ................................................................................................ 27 

PRIEDAI .................................................................................................................................................................. 29 

1 priedas ......................................................................................................................................................... 29 

2 priedas ......................................................................................................................................................... 32 

3 priedas ......................................................................................................................................................... 40 

4 priedas ......................................................................................................................................................... 42 

 



2021 M.FINANSINIO IR TEISĖTUMO AUDITO ATASKAITA       

  
 

PAKRUOJO RAJONO SAVIVALDYBĖS KONTROLĖS IR AUDITO TARNYBA 3 

 

PAGRINDINIAI FAKTAI 

 

 

   

 

 

 

 

 

  

77 447 tūkst. Eur 
SAVIVALDYBĖS 
TURTAS 

5 255 tūkst. Eur 
SAVIVALDYBĖS 
ĮSIPAREIGOJIMAI

32 VSS 

duomenys 
konsoliduoti 

KFAR
30 359 tūkst. Eur 
BIUDŽETO PAJAMOS

30 144 tūkst. Eur 
BIUDŽETO IŠLAIDOS

37 AV
duomenys 

konsoliduoti 
BVAR



2021 M.FINANSINIO IR TEISĖTUMO AUDITO ATASKAITA       

  
 

PAKRUOJO RAJONO SAVIVALDYBĖS KONTROLĖS IR AUDITO TARNYBA 4 

 

SANTRAUKA 

AUDITO TIKSLAS IR APIMTIS 

Vadovaujantis Vietos savivaldos įstatymu1, Viešojo sektoriaus atskaitomybės įstatymu2, Biudžeto 

sandaros įstatymu3, atliktas 2021 metų Pakruojo rajono savivaldybės konsoliduotųjų ataskaitų 

rinkinio, kurį sudaro konsoliduotųjų finansinių ataskaitų ir biudžeto vykdymo ataskaitų rinkiniai, ir 

savivaldybės lėšų ir turto valdymo, naudojimo ir disponavimo jais teisėtumo pasirinktose srityse per 

2021 metus auditas (toliau – auditas). 

Auditas atliktas pagal Valstybinio audito reikalavimus ir tarptautinius audito standartus. Audito 

ataskaitoje pateikiami tik audito metu atlikti ir nustatyti dalykai, o nepriklausomos nuomonės dėl 

konsoliduotųjų finansinių ir biudžeto vykdymo ataskaitų rinkinių pareiškiama audito išvadoje.  

Ataskaitoje vartojamos santrumpos ir sąvokos pateikiamos ataskaitos 1 priede. Audito apimtis ir 

taikyti metodai išsamiau aprašyti ataskaitos 2 priede „Audito apimtis ir metodai“. 

Auditas atliktas Administracijoje vertinant 2021 metų konsoliduotąsias, 32-ų konsoliduojamų viešojo 

sektoriaus subjektų finansines ir 37-ių asignavimų valdytojų biudžeto vykdymo ataskaitas. Vertinant 

Savivaldybės konsoliduotųjų finansinių ataskaitų ir konsoliduotųjų biudžeto vykdymo ataskaitų 

rinkinių teisingumą, atliktos pagrindinės audito procedūros ir detalieji testai 12-oje subjektų. 

Vertinant 2021 metų Savivaldybės lėšų ir turto valdymo, naudojimo ir disponavimo jais teisėtumą 

pasirinktose srityse, rinkti duomenys ir atliktos pagrindinės audito procedūros 5-iuose subjektuose. 

Atliekant auditą daryta prielaida, kad visi Kontrolės ir audito tarnybai pateikti dokumentai yra 

teisingi, išsamūs ir galutiniai, o jų kopijos atitinka originalus. 

PAGRINDINIAI AUDITO REZULTATAI 

Savivaldybės biudžeto vykdymo ataskaitų rinkinys  

Dėl 2021 metų biudžeto vykdymo ataskaitų rinkinio teikiama besąlyginė nuomonė – Pakruojo rajono 

savivaldybės biudžeto vykdymo ataskaitų rinkinyje nėra reikšmingų klaidų. 

Savivaldybės konsoliduotųjų finansinių ataskaitų rinkinys  

Dėl 2021 metų konsoliduotųjų finansinių ataskaitų rinkinio teikiama sąlyginė nuomonė. Savivaldybės 

konsoliduotųjų finansinių ataskaitų rinkinys visais reikšmingais atžvilgiais parengtas pagal teisės aktų 

reikalavimus ir atitinka duomenis, iš kurių jis sudarytas, išskyrus tai, kad: 

                                                             
1 Lietuvos Respublikos vietos savivaldos įstatymo 27 str. 1 d. 2 p. ir 9 d. 10 p.; 
2 Lietuvos Respublikos viešojo sektoriaus atskaitomybės įstatymo 30 str. 1 d.; 
3 Lietuvos Respublikos biudžeto sandaros įstatymo 37 str. 3 d.; 



2021 M.FINANSINIO IR TEISĖTUMO AUDITO ATASKAITA       

  
 

PAKRUOJO RAJONO SAVIVALDYBĖS KONTROLĖS IR AUDITO TARNYBA 5 

 

 užbaigti objektai apskaitomi nebaigtos statybos turto grupėje; 

 apskaityti ne visi vietinės reikšmės keliai; 

 parkų ir skverų želdynai neįregistruoti apskaitoje; 

 nebaigtas muziejinių vertybių įvertinimas tikrąja verte. 

Savivaldybės biudžeto vykdymas  

Pakruojo rajono savivaldybės biudžeto pajamos ir asignavimai nuosekliai didėja.  

Patikslintas 2021 metų biudžeto pajamų planas: 30 485,3 tūkst. Eur – einamųjų metų pajamos, 

659,1 tūkst. Eur – praėjusių metų nepanaudota pajamų dalis, 855,4 tūkst. Eur – skolintos lėšos 

investiciniams projektams finansuoti. Faktiškai į biudžetą 2021 m. gauta 30 358,8 tūkst. Eur, arba 

126,6 tūkst. Eur (0,4 proc.) mažiau, negu planuota. Didžiausią gautų pajamų dalį, kaip ir ankstesniais 

metais, sudarė mokesčiai ir dotacijos.  

Patikslintas 2021 metų biudžeto išlaidų planas sudarė 31 999,8 tūkst. Eur, faktinės išlaidos – 

30 144,4 tūkst. Eur. Biudžeto išlaidos panaudotos 6 programų vykdymui.  

Savivaldybės bendras mokėtinų sumų (įskaitant ir paskolas) likutis 2021 m. gruodžio 31 d. sudarė 

2 265,5 tūkst. Eur ir, lyginant su metų pradžia, padidėjo 113,5 tūkst. Eur. Paskolų suma 2021 m. 

pradžioje ir metų pabaigoje sudarė atitinkamai 68,1 proc. ir 66,2 proc. visų mokėtinų sumų.  

Mokėtinų sumų likutis, eliminavus paskolas, sudarė 766,3 tūkst. Eur, t. y., mokėtinos sumos, lyginant 

su metų pradžia, padidėjo 78,8 tūkst. Eur.  

Savivaldybė 2021 metais laikėsi nustatytų skolinimosi limitų. 

Savivaldybės lėšų ir turto valdymas, naudojimas ir disponavimas jais  

Savivaldybės lėšos ir turtas ne visais atvejais buvo valdomi, naudojami ir disponuojama jais 

vadovaujantis teisės aktų reikalavimais. 

Vienoje biudžetinių įstaigų dėl netikslių ir nepilnai suvestų duomenų negalime patvirtinti, ar teisingai 

pritaikyti nusidėvėjimo normatyvai įstaigos pastatams, o vienas turto objektas nudėvėtas net 

28 metais greičiau nei nustatyta. 

Dvi tikrintos biudžetinės įstaigos įsigijo ilgalaikio turto iš lėšų, skirtų Administracijai neįgaliųjų 

socialinės integracijos 2021 metų programos priemonei „Aplinkos prieinamumas“ vykdyti, nors 

pačios įstaigos yra asignavimų valdytojai bei šios programos vykdytojai. 

Biudžetinė įstaiga neteisingai apskaitoje užregistravo pastatų esminio turto pagerinimo išlaidas. 



2021 M.FINANSINIO IR TEISĖTUMO AUDITO ATASKAITA       

  
 

PAKRUOJO RAJONO SAVIVALDYBĖS KONTROLĖS IR AUDITO TARNYBA 6 

 

Asignavimų valdytojas 2 turto vienetus apskaitoje užregistravo kaip 1 turto vienetą, nors turėjo 

registruoti atskirai, kaip 2 turto vienetus. 

Dvi biudžetinės įstaigos priemokas darbuotojams skyrė ilgiau kaip iki kalendorinių metų pabaigos. 

Vienos biudžetinės įstaigos direktoriaus įsakymas dėl premijų skyrimo darbuotojams šv. Kalėdų 

proga surašytas neteisingai, sukelia dviprasmybių. 

Dviejų biudžetinių įstaigų apmokėjimo tvarkose, kaip yra privaloma, nedetalizuoti arba nepilnai 

detalizuoti darbuotojų pareigybių sąraše esančių pareigybių pareiginės algos pastoviosios dalies 

nustatymo kriterijai (išsilavinimas, profesinio ir (ar) vadovaujamo darbo patirtis, veiklos 

sudėtingumas, darbo krūvis, atsakomybės lygis, papildomų įgūdžių ar žinių, svarbių einamoms 

pareigoms, turėjimas ir pan.) ir pagal kiekvieną kriterijų nenustatyti konkretūs pareiginės algos 

pastoviosios dalies koeficientų dydžiai. 

Biudžetinė įstaiga netvarkė kasinių išlaidų apskaitą pagal ekonominės išlaidų klasifikacijos 

straipsnius. Atsargas pajamavo ir nurašė jas ne taip, kaip yra nustatyta. 

Kita įstaiga, nurašant ir likviduojant trumpalaikį turtą, nesurašė trumpalaikio materialiojo turto 

nurašymo ir likvidavimo aktų. 

Dviejose įstaigose vis dar netinkamai atliekama viena iš kontrolės rūšių  – turto inventorizacija. 

Vietinės reikšmės kelių, gatvių ir kelio statinių Pakruojo rajone sąrašas (toliau – Sąrašas) nesuteikia 

pakankamai informacijos,  apsunkina kontrolę dėl jų apskaitos, t. y. apskaitos duomenys skiriasi nuo 

Sąrašo duomenų. 

REKOMENDACIJOS 

Pakruojo rajono savivaldybės biudžetinėms įstaigoms, kuriose atliktos audito procedūros, teiktos 

rekomendacijos dėl apskaitos klaidų taisymo, ataskaitų duomenų tikslinimo, sprendimų dėl lėšų ir 

turto valdymo, naudojimo ir disponavimo juo teisėtumo užtikrinimo priėmimo žodžiu ir raštais (žr. 4 

priedas). Įstaigos dalį rekomendacijų įgyvendino audito metu. Su visų audituotų subjektų vadovais, 

apskaitos ir kitais atsakingais darbuotojais aptarti audito procedūrų rezultatai, įstaigos pateikė 

rekomendacijų įgyvendinimo planus – numatomas priemones rekomendacijoms vykdyti ir jų 

vykdymo terminus. 

Atsižvelgiant į audito ataskaitoje nurodytus dalykus, rekomenduojama: 

Administracijai 

1. Pakruojo rajono savivaldybės neįgaliųjų socialinės integracijos programai skirtas lėšas 

patvirtinti priemonių vykdytojams – asignavimų valdytojams. 



2021 M.FINANSINIO IR TEISĖTUMO AUDITO ATASKAITA       

  
 

PAKRUOJO RAJONO SAVIVALDYBĖS KONTROLĖS IR AUDITO TARNYBA 7 

 

2. Patikslinti vietinės reikšmės kelių, gatvių ir kelio statinių Pakruojo rajone sąrašą. 

Linkuvos socialinių paslaugų centrui: 

1. Ilgalaikio turto apskaitos kortelėse sutvarkyti 16 pastatų duomenis apie naudingo tarnavimo 

laiką, perskaičiuoti ir patikslinti nusidėvėjimo sumas.  

2. 7 turto vienetų vertes, kur užregistruotos esminio turto pagerinimo išlaidos, apskaitoje 

perregistruoti didinant atitinkamo ilgalaikio materialiojo turto įsigijimo savikainą, peržiūrėti 

šio turto naudingo tarnavimo laiką. 

3. Priemokas darbuotojams skirti ne ilgiau kaip iki kalendorinių metų pabaigos. 

4. Patikslinti darbo apmokėjimo tvarką, detalizuoti darbuotojų pareigybių sąraše esančių 

pareigybių pareiginės algos pastoviosios dalies nustatymo kriterijus (išsilavinimas, profesinio 

ir (ar) vadovaujamo darbo patirtis, veiklos sudėtingumas, darbo krūvis, atsakomybės lygis, 

papildomų įgūdžių ar žinių, svarbių einamoms pareigoms, turėjimas ir pan.) ir pagal kiekvieną 

kriterijų nenustatyti konkrečius pareiginės algos pastoviosios dalies koeficientų dydžius, 

išbraukti vadovo pastoviosios dalies nustatymo koeficientus. 

5. Nurašant ir likviduojant turtą, surašyti trumpalaikio materialiojo turto nurašymo ir 

likvidavimo aktus. 

6. Tvarkyti kasinių išlaidų apskaitą pagal ekonominės išlaidų klasifikacijos straipsnius. 

Pakruojo nestacionarių socialinių paslaugų centrui: 

1. Patikslinti darbo apmokėjimo tvarką, detalizuoti darbuotojų pareigybių sąraše esančių 

pareigybių pareiginės algos pastoviosios dalies nustatymo kriterijus (išsilavinimas, veiklos 

sudėtingumas, darbo krūvis, atsakomybės lygis, papildomų įgūdžių ar žinių, svarbių 

einamoms pareigoms, turėjimas ir pan.) ir pagal kiekvieną kriterijų nenustatyti konkrečius 

pareiginės algos pastoviosios dalies koeficientų dydžius. 

 

Be to, Administracijai įgyvendinti ankstesnių auditų ataskaitose pateiktas, bet laiku neįgyvendintas 

rekomendacijas: 

1. Iš Nebaigtos statybos buhalterinės sąskaitos iškelti 19 užbaigtų objektų į atitinkamas 

ilgalaikio turto sąskaitas, atiduoti kitoms įstaigoms arba nuvertinti. 

2. Sutvarkyti vietinės reikšmės kelių ir gatvių analitinę apskaitą. 

3. Pripažinti ir registruoti apskaitoje savivaldybės biologinį turtą. 

4. Visas Pakruojo krašto muziejaus „Žiemgala“ muziejines vertybes įvertinti tikrąja verte. 

Ataskaitoje pateiktų rekomendacijų įgyvendinimo priemonės ir terminai pateikti ataskaitos dalyje 

„Rekomendacijų įgyvendinimo planas“. 



2021 M.FINANSINIO IR TEISĖTUMO AUDITO ATASKAITA       

  
 

PAKRUOJO RAJONO SAVIVALDYBĖS KONTROLĖS IR AUDITO TARNYBA 8 

 

ĮŽANGA 

Vadovaujantis Kontrolės ir audito tarnybos veiklos planu4 ir vykdant pavedimą5, atliktas 2021 metų 

Savivaldybės konsoliduotųjų ataskaitų rinkinių duomenų bei savivaldybės lėšų ir turto valdymo, 

naudojimo ir disponavimo jais teisėtumo pasirinktose srityse finansinis ir teisėtumo auditas.  

Audituojamas subjektas – Savivaldybė (Savivaldybės grupė, kurią sudaro Savivaldybės 

administracija ir Savivaldybės kontroliuojami subjektai, kurių biudžeto ir finansinių ataskaitų 

duomenys konsoliduojasi rengiant 2021 metų savivaldybės konsoliduotųjų ataskaitų rinkinį). 

Savivaldybės konsoliduotųjų ataskaitų rinkinį, apimantį Savivaldybės konsoliduotųjų finansinių 

ataskaitų rinkinį (KFAR) ir Savivaldybės biudžeto vykdymo ataskaitų rinkinį (BVAR), parengė 

Administracija. Pagal Vietos savivaldos įstatymą6 ir Biudžeto sandaros įstatymą7 savivaldybės 

konsoliduotųjų ataskaitų rinkinį tvirtina Savivaldybės taryba. 

Visi viešojo sektoriaus subjektai apskaitą turi tvarkyti pagal viešojo sektoriaus apskaitos ir finansinės 

atskaitomybės standartus8 (VSAFAS). Savivaldybės konsoliduotųjų finansinių atskaitų rinkinys 

rengiamas viešojo sektoriaus apskaitos ir atskaitų konsolidavimo informacinėje sistemoje (VSAKIS). 

Konsolidavimo procese 2021 metais dalyvavo viešojo sektoriaus subjektai (VSS), nurodyti finansų 

ministro įsakymu patvirtintoje konsolidavimo schemoje9. Į Savivaldybės KFAR įtrauktos 

32 savivaldybės kontroliuojamų VSS ataskaitos (28 biudžetinių įstaigų (Administracijos FAR 

sudarytas sujungiant 8 seniūnijų ir Apskaitos skyriaus finansines ataskaitas), 3 viešųjų įstaigų, 

priskiriamų prie VSS bei administruojamojo išteklių fondo (iždo)) (1 pav.). Konsolidavimas vykdomas 

sudedant finansinių ataskaitų atitinkamus straipsnius ir eliminuojant konsoliduotųjų subjektų 

tarpusavio ūkines operacijas ir jų rezultatus. Taip pat rinkinyje atvaizduotas finansinis turtas, kurį 

sudaro Savivaldybei priklausantis 8 bendrovių kapitalas, iš jų: 5 kontroliuojamos akcinės ir 

uždarosios akcinės bendrovės, kurios nėra priskiriamos prie VSS, 1 kontroliuojamoji viešoji įstaiga, 

nepriskiriama prie VSS, 2 asocijuotieji subjektai (2 priedas). 

Pagal Biudžeto sandaros įstatymą10 Savivaldybės BVAR parengė Administracija, remiantis 

savivaldybės biudžeto buhalterinės apskaitos duomenimis – į savivaldybės biudžetą gautų pajamų ir 

savivaldybės biudžeto asignavimų valdytojų panaudotų asignavimų bei asignavimų valdytojų 

                                                             
4 Pakruojo rajono savivaldybės kontrolės ir audito tarnybos 2021 metų veiklos planas, patvirtintas Savivaldybės kontrolieriaus 2020-

11-15 įsakymu Nr. V-3; 
5 Pakruojo rajono savivaldybės kontrolieriaus 2021-10-11 pavedimas Nr. 5; 
6 Lietuvos Respublikos vietos savivaldos įstatymo 16 str. 2 d. 15 p.; 
7 Lietuvos Respublikos biudžeto sandaros įstatymo 36 str. 3 d.; 
8 Lietuvos Respublikos buhalterinės apskaitos įstatymo 3 str. 4 d.; 
9 Lietuvos Respublikos finansų ministro 2022-01-31 įsakymas Nr. 1K-27 „Dėl 2021 metų Lietuvos Respublikos viešojo sektoriaus 

subjektų finansinių ataskaitų konsolidavimo schemos patvirtinimo“; 
10 Lietuvos Respublikos biudžeto sandaros įstatymo 35 str. 4 d.; 



2021 M.FINANSINIO IR TEISĖTUMO AUDITO ATASKAITA       

  
 

PAKRUOJO RAJONO SAVIVALDYBĖS KONTROLĖS IR AUDITO TARNYBA 9 

 

pateiktais biudžeto vykdymo ataskaitų rinkiniais. Savivaldybės 2021 metų BVAR parengtas pagal 

Valstybinės mokesčių inspekcijos pateiktos Mokesčių ir kitų įmokų į biudžetus apyskaitos duomenis 

ir savivaldybei pavaldžių biudžetinių įstaigų pateiktus biudžeto išlaidų sąmatos vykdymo ataskaitų 

rinkinius. Į Savivaldybės 2021 metų BVAR įtraukti 37 asignavimų valdytojų BVA duomenys (1 pav.). 

Šį rinkinį sudarančios ataskaitos parengtos pagal 2021 m. gruodžio 31 d. duomenis. Subjektų, 

sudarančių Savivaldybės viešojo sektoriaus subjektų grupes, sąrašai pateikti ataskaitos 2 priede 

„Audito apimtis ir metodai“. 

Pakruojo rajono savivaldybės 2021 metų konsoliduotųjų ataskaitų rinkinio sudėtis 

1 pav. 

 

 

Savivaldybės biudžetas buvo vykdomas vadovaujantis 2021 metų valstybės biudžeto ir savivaldybių 

biudžetų finansinių rodiklių patvirtinimo įstatymu ir Savivaldybės tarybos sprendimais. Savivaldybės 

2021 metų biudžetas patvirtintas Savivaldybės tarybos sprendimu11, kuriuo buvo patvirtintos 

2021 metų Savivaldybės biudžeto pajamos ir asignavimai. Jis buvo tikslintas penkis kartus12. Už 

programų vykdymą, programų sąmatų sudarymą ir vykdymą neviršijant patvirtintų asignavimų sumų, 

už paskirtų asignavimų efektyvų, atitinkantį programoje nustatytus tikslus ir rezultatyvų naudojimą 

                                                             
11 Pakruojo rajono savivaldybės tarybos 2021-02-25 sprendimas Nr. T-24 „Dėl Pakruojo rajono savivaldybės 2021 metų biudžeto 

patvirtinimo“; 
12 Pakruojo rajono savivaldybės 2021 metų biudžetas Savivaldybės tarybos sprendimais patikslintas 5 kartus: 2021-04-29 Nr. T-120, 

2021-06-23 Nr. T-182, 2021-09-30 Nr. T-268, 2021-11-29 Nr. T-303, 2021-12-23 Nr. T-345; 

Savivaldybės 2021 m. 
konsoliduotųjų 

ataskaitų rinkinys

KONSOLIDUOTŲJŲ 
FINANSINIŲ 
ATASKAITŲ 
RINKINYS

28 biudžetinių įstaigų 
finansinių ataskaitų 

rinkiniai

3 viešųjų įstaigų 
finansinių ataskaitų 

rinkiniai

1 išteklių fondo (iždo) 
finansinių ataskaitų 

rinkinys

KONSOLIDUOTŲJŲ 
BIUDŽETO 
VYKDYMO 
ATASKAITŲ 
RINKINYS

37 asignavimų 
valdytojų biudžeto 
vykdymo ataskaitų 

rinkiniai



2021 M.FINANSINIO IR TEISĖTUMO AUDITO ATASKAITA       

  
 

PAKRUOJO RAJONO SAVIVALDYBĖS KONTROLĖS IR AUDITO TARNYBA 10 

 

atsako biudžeto asignavimų valdytojai13. Savivaldybė 2021 metais vykdė šešias biudžeto 

programas14.  

Savivaldybės turto savininko funkcijas įgyvendina Savivaldybės taryba15. Pagal Valstybės ir 

savivaldybių turto valdymo, naudojimo ir disponavimo juo įstatymo16 nuostatas, savivaldybės turtas 

turi būti valdomas, naudojamas ir juo disponuojama vadovaujantis visuomeninės naudos, 

efektyvumo, racionalumo ir viešosios teisės principais. 

Audito apimtis ir taikyti metodai aprašyti 2 priede „Audito apimtis ir metodai“. 

  

                                                             
13 Lietuvos Respublikos biudžeto sandaros įstatymo 5 str. 1 d.; 
14 Savivaldybės vykdomos programos: Nr. 1 Efektyvaus, į gyventojų ir verslo poreikius orientuoto valdymo programa, Nr. 2 Aukštos 

ugdymo kokybės ir mokymosi visą gyvenimą skatinimo programa, Nr. 3 Saugios aplinkos kūrimo, kūrybiškumo, sportiškumo ir 

pilietiškumo skatinimo, turizmo plėtojimo programa, Nr. 4 Modernios rajono infrastruktūros plėtojimo programa, Nr. 5 Socialiai 

saugios ir sveikos visuomenės formavimo programa, Nr. 6 Pažangaus verslo ir žemės ūkio kūrimo, švarios ir saugios aplinkos 

išsaugojimo programa; 
15 Lietuvos Respublikos valstybės ir savivaldybių turto valdymo, naudojimo ir disponavimo juo įstatymo 8; 11 ir 12 str.; 
16 Lietuvos Respublikos valstybės ir savivaldybių turto valdymo, naudojimo ir disponavimo juo įstatymo 9 str.; 



2021 M.FINANSINIO IR TEISĖTUMO AUDITO ATASKAITA       

  
 

PAKRUOJO RAJONO SAVIVALDYBĖS KONTROLĖS IR AUDITO TARNYBA 11 

 

AUDITO REZULTATAI 

1. SAVIVALDYBĖS KONSOLIDUOTŲJŲ ATASKAITŲ RINKINIO 

VERTINIMAS 

1. Audito metu įstaigos informuotos raštu apie 2021 m. ataskaitų rinkinių duomenų vertinimo 

rezultatus, kitus audito metu nustatytus dalykus, teiktos rekomendacijas nustatytų pažeidimų, 

klaidų ir neatitikimų ištaisymui (žr. 4 priedą). 

1.1  BIUDŽETO VYKDYMO ATASKAITŲ RINKINIO VERTINIMAS 

2. Administracijos Finansų skyrius, rengdamas Savivaldybės biudžeto vykdymo ataskaitų 

rinkinį, remiasi Savivaldybės biudžeto asignavimų valdytojų jai pateiktų žemesnio lygio 

biudžeto vykdymo ataskaitų rinkinių duomenimis ir į Savivaldybės biudžetą gautų pajamų 

apskaitos duomenimis – Savivaldybės iždo rengiamomis ataskaitomis. Dėl to, Savivaldybės 

biudžeto vykdymo ataskaitų rinkinio duomenų teisingumas priklauso ne tik nuo Finansų 

skyriaus tvarkomos apskaitos, bet ir nuo asignavimų valdytojų parengtų ataskaitų teisingumo.  

3. Audito metu atliktos pagrindinės audito procedūros 12-oje Savivaldybės subjektų, kurių 

vadovai yra asignavimų valdytojai. Vertinti parengti ir Finansų skyriui pateikti 2021 m. 

biudžeto vykdymo ataskaitų rinkiniai ir Savivaldybės iždo parengtos ataskaitos.  

4. Savivaldybės BVAR reikšmingų klaidų, kurios galėtų sąlygoti audito nuomonę, nenustatyta. 

1.1.1 Žemesnio lygio biudžeto vykdymo ataskaitos 

5. Linkuvos socialinių paslaugų centras apskaitos „Finisa“ programoje iki 2022 m. nenaudojo 

„Biudžeto valdymo“ modulio. 

6. Negalima patvirtinti, kad Linkuvos socialinių paslaugų centras Biudžeto išlaidų sąmatos 

vykdymo 2021 m. gruodžio 31 d. ataskaitoje (forma Nr. 2) pateikė teisingus duomenis pagal 

ekonominę išlaidų klasifikaciją, nes nebuvo pateikti tinkami kasinių išlaidų registrai. Kaip 

paaiškino buhalteris, apskaitos programoje nebuvo suvesti išlaidų klasifikacijos kodai, todėl 

prekių ir paslaugų kasinių išlaidų registrai pagal detalesnę klasifikaciją nebuvo formuojami. 

Prekių ir paslaugų išlaidų suma – 200,9 tūkst. Eur. Buhalterinė apskaita – ūkinių operacijų ir 

ūkinių įvykių, išreikštų pinigais, registravimo, grupavimo ir apibendrinimo sistema, skirta 

<...> ataskaitų rinkiniui sudaryti17. Apskaitos registruose ūkinės operacijos ir ūkiniai įvykiai 

registruojami pagal apskaitos dokumentus chronologine, sistemine, chronologine-sistemine 

tvarka18. 

                                                             
17 Lietuvos Respublikos buhalterinės apskaitos įstatymo 2 str. 4 d.; 
18 Lietuvos Respublikos buhalterinės apskaitos įstatymo 16 str. 3 d.; 



2021 M.FINANSINIO IR TEISĖTUMO AUDITO ATASKAITA       

  
 

PAKRUOJO RAJONO SAVIVALDYBĖS KONTROLĖS IR AUDITO TARNYBA 12 

 

7. Administracija už Savivaldybės biudžetinių įstaigų19 įsigytą ilgalaikį turtą pravestas sumas, iš 

viso 4,7 tūkst. Eur, atvaizdavo Biudžeto išlaidų sąmatos vykdymo 2021 m. gruodžio 31 d. 

ataskaitoje (forma Nr. 2) išlaidų straipsnyje Socialinė parama (socialinės paramos pašalpos) 

(2.7.2.1), turėjo būti atvaizduota kitos išlaidas turtui įsigyti (pervedamas lėšas) (2.8.1.2)20.  

1.2 KONSOLIDUOTŲJŲ FINANSINIŲ ATASKAITŲ RINKINIO VERTINIMAS 

8. Savivaldybės KFAR duomenų teisingumas priklauso nuo viešojo sektoriaus subjektų 

finansinių ataskaitų duomenų teisingumo ir šių duomenų pateikimo į viešojo sektoriaus 

apskaitos ir ataskaitų konsolidavimo informacinę sistemą (VSAKIS). Teisingi buhalterinės 

apskaitos duomenys ir pagal juos parengtos finansinės ataskaitos privalo pateikti išsamią ir 

objektyvią informaciją jos vartotojams – vadovams, specialistams ir piliečiams. Tik remiantis 

patikima informacija galima priimti sprendimus dėl efektyvaus įstaigos turto – finansinių 

išteklių, trumpalaikio ir ilgalaikio turto, atsargų naudojimo. 

9. Dėl viešojo sektoriaus subjektų pateiktų klaidingų, nepilnai atskleistų duomenų, Savivaldybės 

KFAR duomenys ne visais atvejais teisingai parodo viešojo sektoriaus subjektų grupės 

finansinius rezultatus, išsamiai ir teisingai atspindi turtą, įsipareigojimus, pajamas ir sąnaudas. 

10. Administracija savo dydžiu yra reikšmingiausias grupės subjektas, todėl Administracijai 

audito metu skirta daugiausia dėmesio. 

11. Reikšmingiausios sumos, kurių teisingumo nebuvo galima patvirtinti, nustatytos 

Administracijoje – apskaitant ilgalaikį materialųjį turtą – nebaigtą statybą, vietinės reikšmės 

kelius (gatves) ir biologinį turtą, Visa tai turėjo reikšmingos įtakos 2021 m. Savivaldybės 

KFAR duomenų teisingumui. Šie iškraipymai pateikti 1 lentelėje. 

1 lentelė 

Duomenų iškraipymai Savivaldybės konsoliduotųjų finansinių ataskaitų rinkinyje 

tūkst. Eur 

Eil. Nr. Straipsniai Ataskaitų duomenys Suma, kurios 

teisingumo negalima 

patvirtinti 

FINANSINĖS BŪKLĖS ATASKAITA 

A ILGALAIKIS TURTAS 71 932,68 9 159,3 

B BIOLOGINIS TURTAS 0 0 

D FINANSVIMO SUMOS 41 045,67 7 035,7 

F GRYNASIS TURTAS 31 147,05 2 123,6 

                                                             
19 Linkuvos socialinių paslaugų centras ir Pakruojo nestacionarių paslaugų centras; 
20 Lietuvos Respublikos Finansų ministro 2003-07-03 įsakymas Nr. 1K-184 „Dėl Lietuvos Respublikos valstybės ir savivaldybių 

biudžeto pajamų ir išlaidų klasifikacijos patvirtinimo“ ( su vėlesniais pakeitimais), 1 priedo II skyriaus, pirmo skirsnio, 2.7.2 ir 2.8 p.; 



2021 M.FINANSINIO IR TEISĖTUMO AUDITO ATASKAITA       

  
 

PAKRUOJO RAJONO SAVIVALDYBĖS KONTROLĖS IR AUDITO TARNYBA 13 

 

12. Linkuvos socialinių paslaugų centras nepateikė auditui 2021 metų finansinių ataskaitų 

rinkinio aiškinamojo rašto. Dėl to negalime patvirtinti, ar pateikta visa privaloma ir 

reikšminga informacija, ar ji atskleista aiškiai21. 

13. Pateikiami audito metu nustatyti ir audito metu neištaisyti finansinių atskaitų duomenų 

vertinimo prasme reikšmingi pastebėjimai bei teisės aktų pažeidimai. 

1.2.1 Užbaigtų objektų apskaita 

14. Administracija, vykdydama ankstesnio audito metu teiktas rekomendacijas22, ėmėsi 

priemonių, kad 25 užbaigti objektai, apskaitomi Nebaigtos statybos sąskaitoje, būtų atiduoti 

kitoms įstaigoms, iškelti į atitinkamas ilgalaikio turto sąskaitas. Atiduoti kitoms įstaigoms ar 

iškelti į nematerialiojo turto sąskaitą 6 turto vienetai23  už 52 tūkst. Eur, 1 turto vieneto24, kurio 

darbai jau buvo baigti, vertė 35,1 tūkst. Eur, negalėjo perduoti dėl 2022 m. sutarties tikslinimo, 

2 turto vienetai25 už 5,5 tūkst. Eur prijungti prie kito turto vieneto26, kurio darbus planuojama 

baigti 2022 m. Liko Nebaigtos statybos sąskaitoje 16 turto objektų27 (iš jų 3 vnt.28 apjungti į 

vieną) už 455,5 tūkst. Eur. Pažymėtina, kad 2 turto vienetai29, kurie 2021 m. gruodžio 31 d. 

buvo apskaitomi Nebaigtos statybos sąskaitoje, 2022 m. sausio 26 d. iškelti į kitą ilgalaikio 

turto sąskaitą. 

15. 2021 m. buvo baigti 930,4 tūkst. Eur vertės 5 turto vienetai30 (pasirašytos deklaracijos apie 

statinio statybos užbaigimą), kurie 2021 m. gruodžio 31 d. buvo apskaityti nebaigtos statybos 

sąskaitoje. 

                                                             
21 Lietuvos Respublikos finansų ministro 2008-08-18 įsakymas Nr. 1K-247 „Dėl viešojo sektoriaus apskaitos ir finansinės 

atskaitomybės 6 – ojo standarto patvirtinimo“ (su vėlesniais pakeitimais); 
22 Pakruojo rajono savivaldybės kontrolės ir audito tarnybos 2021-07-15 finansinio ir teisėtumo audito ataskaita Nr. AT-3 „Pakruojo 

rajono savivaldybės 2020 metų konsoliduotųjų ataskaitų rinkinio ir savivaldybės lėšų ir turto valdymo, naudojimo ir disponavimo jais 

teisėtumo pasirinktose srityse per 2020 metus vertinimas“; 
23 1) Biokuro katilų įrengimas Pakruojo raj. Balsių pagrindinės m-klos pastate; 2) Pakruojo m. Vilniaus g rekonstrukcija tech. proj.; 3) 

Dalies Gimnazijos g. Linkuvos m. TP; 4) Inv. proj. Administraciniam pastatui Kęstučio g.4, Pakruojis; 5) Inv. proj. adm. pastato L. 

Giros g. 3D,Pakruojis; 6) Inv. proj. pastatui Gimnazijos g. 36, Linkuvos mstl.; 
24 Pakruojo m. J. Basanavičiaus g. rekonstrukcija; 
25 Pastatas-Pradinė mokykla (I-II korpusas) L. Giros g. 4 Pakruojis; Pakruojo Juozo Pakalnio muzikos mokykla; 
26 Viešosios paskirties pastato ,esančio L. Giros g.4, Pakruojis ,modernizavimas, atnaujinimo paslaugos (išorė); 
27 1) Inv.proj."Pakruojo Linkuvos gimn. pastato Linkuvoje, Gimnazijos g. rekonstravimas; 2) Dviračių tako nuo Pakruojo k. link 

Petrašiūnų k. įrengimas; 3) Dviračių tako nuo Pakruojo k. link Petrašiūnų k. įrengimas; 4) I. p. "Buvusios Pakruojo m. spaustuvės past. 

rekonstr. ir prit. muziejaus reikmėms; 5) I. p. Pakruojo m. centrinės dalies sutvark. ir pritaik. Bendruomenės poreikiams; 6) I. p. 

"Pakruojo m. sporto bazės atnaujinimas ir plėtra"; 7) Linkuvos soc. paslaugų centro infrastruktūros atnaujinimas; 8) Linkuvos m. dalies 

Parko g. sutvarkymo inv. TP; 9) Pakruojo m. Laisvės aikštės investicinis projektas; 10) Viešasis tualetas Linkuva, Kalno g. 1 TP; 11) 

Dalies Taikos g. Linkuvos m. TP; 12) Dalies Varpo g. Linkuvos m. sutvarkymo TP; 13) Dalies S. Dariaus ir S. Girėno g. Linkuvos m. 

TP; 14) Pastatas - ligoninė (vaikų konsultacija, psichikos centras); 
28 Inv.proj."Pakruojo Linkuvos gimnazijos pastato Linkuvoje, Gimnazijos g. rekonstravimas; Inv. proj. "Linkuvos m. kompleksiškas 

atnaujinimas ir plėtra; Teritorijos prie mokyklos pastato Gimnazijos g. 32, Linkuvoje inv. projektas; 
29 Dviračių tako nuo Pakruojo k. link Petrašiūnų k. įrengimas inv. Nr. 1210011-56; Dviračių tako nuo Pakruojo k. link Petrašiūnų k. 

įrengimas inv. Nr. 1210011-56/1; 
30 1) Teritorijos sytvarkymo prie Linkuvos kultūros rūmų TP,eksp,netinkamos; 2) Linkuvos miesto kompleksiškas atnaujinimas ir 

plėtra; 3) J. Paukštelio g., Linkuva kapitalinis remontas; 4) Vaigailių g. Lygumų m. ir dalies kelio kapitalinis remontas; 5) Proj. 

"Pėsčiųjų ir dviračių tako rekonstravimas Pakruojo m. Vilniaus g. "; 



2021 M.FINANSINIO IR TEISĖTUMO AUDITO ATASKAITA       

  
 

PAKRUOJO RAJONO SAVIVALDYBĖS KONTROLĖS IR AUDITO TARNYBA 14 

 

16. Dėl to, kad ankstesniais ir 2021 metais užbaigti objektai (žr. 3 priede) nebuvo iškelti iš 

Nebaigtos statybos buhalterinės sąskaitos į atitinkamas ilgalaikio turto sąskaitas, neatiduoti 

kitoms įstaigoms ar nebuvo nuvertinti, finansinės būklės ataskaitoje ilgalaikio turto dalis, 

susijusi su nebaigta statyba, neparodo tikros turto būklės, neskaičiuojamas to eksploatuojamo 

ilgalaikio turto nusidėvėjimas. Konsoliduotųjų finansinių ataskaitų rinkinio FBA straipsnio 

A.II.10 Nebaigta statyba ir išankstiniai apmokėjimai likutis padidintas 1 385,9 tūkst. Eur ir 

nėra galimybės įsitikinti, ar sumos FBA straipsnio D.I. Finansavimo sumos iš valstybės 

biudžeto likučio suma 910 tūkst. Eur; D. III. Finansavimo sumos iš Europos Sąjungos, 

užsienio valstybių ir tarptautinių organizacijų likučio suma 366 tūkst. Eur; F III Sukauptas 

perviršis ar deficitas likučio suma 109,9 tūkst. Eur, buvę 2021 m. gruodžio 31 d., yra 

parodytos teisingos. 

1.2.2 Vietinės reikšmės kelių ir gatvių apskaita 

17. Įvertinus Administracijos veiksmus, įgyvendinant ankstesnių auditų metu pateiktas 

rekomendacijas31 dėl vietinės reikšmės kelių ir gatvių apskaitos, jų inventorizacijos, nustatyta 

pažanga, kad finansinėse ataskaitose būtų rodomi teisingi duomenys. Tačiau rekomendacijų 

vykdymas nebuvo pakankamas. 

18. Administracija patikslino duomenis analitinėje apskaitoje ir įtraukė į apskaitą nebuvusias 

apskaitytas visų seniūnijų tik gatves ir atšakas. Vietinės reikšmės kelių, gatvių ir kelio statinių 

Pakruojo rajone sąraše (toliau – Sąrašas) 32 esančių vietinės reikšmės kelių apskaita nėra 

sutvarkyta, t. y. įtraukti į apskaitą ne visi vietinės reikšmės keliai.  

19. Dėl to, kad apskaityti ne visi vietinės reikšmės keliai, finansinės būklės ataskaitoje ilgalaikio 

turto dalis, susijusi su keliais ir gatvėmis, atvaizduota per maža. Nėra galimybės įsitikinti, ar 

konsoliduotųjų finansinių ataskaitų rinkinio FBA straipsnio A. II.3 Infrastruktūros ir kiti 

statiniai ilgalaikio turto 7 701,1 tūkst. Eur likučiai, finansavimo sumų FBA straipsnių B. I Iš 

valstybės biudžeto 4 103,8 tūkst. Eur likučiai, B. III Iš Europos sąjungos, užsienio valstybių 

ir tarptautinių organizacijų 1 647,5 tūkst. Eur likučiai, B. IV Iš kitų šaltinių 8,4 tūkst. Eur 

likučiai, F. III Sukauptas perviršis ar deficitas 1 941,4 tūkst. Eur likučiai, buvę 2021   m. 

gruodžio 31 d., yra teisingi. 

                                                             
31 Pakruojo rajono savivaldybės kontrolės ir audito tarnybos 2020-07-15 Pakruojo rajono savivaldybės 2019 metų konsoliduotųjų 

ataskaitų rinkinio audito ataskaita Nr. AT-7; 
32 Pakruojo rajono savivaldybės tarybos 2015-11-05 sprendimas Nr. T-290 „Dėl vietinės reikšmės kelių, gatvių ir kelio statinių 

Pakruojo rajone sąrašo patvirtinimo“ (su vėlesniais pakeitimais); 



2021 M.FINANSINIO IR TEISĖTUMO AUDITO ATASKAITA       

  
 

PAKRUOJO RAJONO SAVIVALDYBĖS KONTROLĖS IR AUDITO TARNYBA 15 

 

1.2.3 Biologinis turtas 

20. Pagal 16-ojo VSAFAS „Biologinis turtas ir mineraliniai ištekliai“33 nuostatas, parkų ir skverų 

želdinių įsigijimo (įveisimo) išlaidas biologiniu turtu pripažįsta tie viešojo sektoriaus 

subjektai, kurie, siekdami teikti gyventojams socialinę, ekonominę ir gamtosauginę naudą, 

želdinius sodina ir (arba) prižiūri parkuose ir skveruose, neatsižvelgiant į tai, ar žemė, kurioje 

įveistas želdynas, viešojo sektoriaus subjektui perduota patikėjimo ar panaudos teise. 

Savarankiškos savivaldybių funkcijos yra savivaldybės teritorijoje esančių želdynų, želdinių 

apsauga, tvarkymas ir kūrimas, inventorizacijos, apskaitos, atskirųjų želdynų žemės sklypų 

kadastrinių matavimų ir įrašymo į Nekilnojamojo turto registrą organizavimas ir stebėsena34. 

21. 2008 metų dalinės želdynų ir želdinių inventorizacijos metu Pakruojo rajono dalyje 

inventorizuotas 21 parkas, 33 skverai. Apskaitoje nėra užregistruoto nė vieno želdyno. 

22. Jei parkų ir skverų želdynai būtų įregistruoti apskaitoje, tai padidintų konsoliduotųjų 

finansinių ataskaitų rinkinio FBA eilutėje B Biologinis turtas ir FBA eilutėje D Finansavimo 

sumos arba F. Grynasis turtas parodytas sumas, buvusias 2021 m. gruodžio 31 d. 

1.2.4 Muziejinių vertybių apskaita 

23. Įvertinus Administracijos veiksmus, įgyvendinant ankstesnių auditų metu pateiktas 

rekomendacijas35 dėl muziejinių vertybių įvertinimo tikrąja verte, nustatyta pažanga, kad 

finansinėse ataskaitose būtų rodomi teisingi duomenys. Tačiau rekomendacijų vykdymas 

nebuvo pakankamas. 

24. 2021 m. gruodžio 31 d. dar buvo 2 743 vnt. muziejinių vertybių neįvertintų tikrąja verte, 

kurios apskaitomos simboline 1 euro suma. 

25. Visų muziejinių vertybių įvertinimas tikrąja verte padidintų konsoliduotųjų finansinių 

ataskaitų rinkinio FBA nurodytas eilutėje A II.7 Kilnojamosios kultūros vertybės, tuo pačiu 

FBA eilutėje F Grynasis turtas (ir tarpinėje eilutėje I Rezervas) bei konsoliduotosios grynojo 

turto pokyčių ataskaitos 4 eilutėje  Kitos rezervų padidėjimo (sumažėjimo) parodytas sumas, 

buvusias 2021 m. gruodžio 31 d. 

                                                             
33 Lietuvos Respublikos finansų ministro 2008-07-10 įsakymas Nr. 1K-233 „Dėl viešojo sektoriaus apskaitos ir finansinės 

atskaitomybės 16 – ojo standarto patvirtinimo“ (su vėlesniais pakeitimais), 10 p.; 
34 Lietuvos Respublikos vietos savivaldos įstatymo 6 str. 26 p.; 
35 Pakruojo rajono savivaldybės kontrolės ir audito tarnybos 2020-07-15 Pakruojo rajono savivaldybės 2019 metų konsoliduotųjų 

ataskaitų rinkinio audito ataskaita Nr. AT-7; 



2021 M.FINANSINIO IR TEISĖTUMO AUDITO ATASKAITA       

  
 

PAKRUOJO RAJONO SAVIVALDYBĖS KONTROLĖS IR AUDITO TARNYBA 16 

 

2. SAVIVALDYBĖS BIUDŽETO IR TURTO NAUDOJIMO VERTINIMAS 

2.1 SAVIVALDYBĖS BIUDŽETO PAJAMOS IR IŠLAIDOS NUOSEKLIAI DIDĖJA 

2.1.1 Savivaldybės biudžeto pajamos 

26. Savivaldybės taryba patvirtino36 2021 metų savivaldybės biudžeto pajamų planą – 

24 218 tūkst. Eur einamųjų metų pajamos, 659,1 tūkst. Eur praėjusių metų nepanaudota 

pajamų dalis, 605,4 tūkst. Eur skolintos lėšos investiciniams projektams finansuoti (paskolų 

likutis). 

27. Biudžetinių metų eigoje dėl Lietuvos Respublikos Seimo, Vyriausybės, ministerijų priimtų 

teisės aktų, Savivaldybės tarybos sprendimų įgyvendinimo ir pajamų plano pokyčių per 

2021 metus biudžeto apimtis tikslinta 5 kartus37. Patikslintas 2021 metų Savivaldybės 

biudžeto pajamų planas 30 485,3 tūkst. Eur einamųjų metų pajamos, 250 tūkst. Eur padidintos 

skolintos lėšos investiciniams projektams finansuoti. 

28. Savivaldybės biudžeto pajamų ir išlaidų plano vykdymo ataskaitos (forma Nr. 1-sav) 

duomenimis patikslintas 2021 metų biudžeto pajamų plano įvykdymas siekia 99,6 proc., į 

biudžetą negauta 126,6 tūkst. Eur. Pažymėtina, kad per užbaigiamąsias apyvartas (iki 2022 m. 

sausio 5 d.) gauta 27,9 tūkst. Eur 2021 metų pajamų. 

1 pav. 

 

                                                             
36 Pakruojo rajono savivaldybės tarybos 2021-02-25 sprendimas Nr. T-24 „Dėl Pakruojo rajono savivaldybės 2021 metų biudžeto 

patvirtinimo“; 
37 Pakruojo rajono savivaldybės 2021 metų biudžetas Savivaldybės tarybos sprendimais patikslintas 5 kartus: 2021-04-29 Nr. T-120, 

2021-06-23 Nr. T-182, 2021-09-30 Nr. T-268, 2021-11-29 Nr. T-303, 2021-12-23 Nr. T-345; 

Mokesčiai; 15276,5

Dotacijos; 12056,8

Kitos 

pajamos; 

2947,2

Materialiojo turto 

realizavimo 

pajamos; 78,3

Metų pradžios 

likutis; 659,1

Savivaldybės 2021 m. gautų pajamų struktūra, tūkst. Eur



2021 M.FINANSINIO IR TEISĖTUMO AUDITO ATASKAITA       

  
 

PAKRUOJO RAJONO SAVIVALDYBĖS KONTROLĖS IR AUDITO TARNYBA 17 

 

29.  Didžiausią 2021 m. Savivaldybės biudžeto gautų pajamų dalį, kaip ir 2020 m., sudarė 

mokesčiai (49 proc.) ir dotacijos (39 proc.). 2021 m. palyginus su 2020 m. pajamos iš dotacijų 

sumažėjo 15,4 proc., tačiau išaugo pajamos iš mokesčių – 21,1 proc., iš kitų pajamų – 

9,3 proc.ir iš materialiojo turto realizavimo pajamų – 59,8 proc. 

30. 2018-2021 m. laikotarpiu bendros Savivaldybės biudžeto gaunamos pajamos nuosekliai 

didėjo, tik 2021 m. sumažėjo dotacijos. Į valstybės biudžetą 2021 m. pabaigoje buvo grąžinta 

32,4 tūkst. Eur nepanaudotų dotacijų, skirtų valstybinėms funkcijoms atlikti. 2021 m. 

surenkami mokesčiai, gaunamos dotacijos, kitos pajamos, lyginant su 2018 m. rodikliais, 

padidėjo daugiau kaip 30 proc. (žr. 2 pav.). 

2 pav. 

 

31. Dėl teisės aktais nustatytų lengvatų Savivaldybė 2021 metais negavo 108,4 tūkst. Eur 

mokestinių pajamų, iš jų: 56,7 tūkst. Eur – žemės mokesčio38, 24,1 tūkst. Eur –vietinės 

rinkliavos už komunalinių atliekų surinkimą ir tvarkymą ir 27,6 tūkst. Eur – žemės nuomos 

mokesčio. 

32. Biudžeto pajamas sumažino iki 2021 m. gruodžio 31 d. nesumokėti mokesčiai ir kitos įmokos. 

Valstybinės žemės nuomos mokesčio bendroji nepriemoka su delspinigiais metų pabaigoje 

sudarė 47,9 tūkst. Eur, vietinės rinkliavos už atliekų surinkimą ir tvarkymą nepriemoka sudarė 

375,5 tūkst. Eur39. 

                                                             
38 https://www.vmi.lt/evmi/zemes-mokestis2; 
39 Pakruojo rajono savivaldybės administracijos 2022-03-18 2021 metų konsoliduotų finansinių ataskaitų aiškinamasis raštas; 

2018 m.

2019 m.

2020 m.

2021 m.

M O K E S Č I A I
D O T A C I J O S

K I T O S  

P A J A M O S

11695,3

9262,3

2233,3

12401,9

9886,1

2396,9

12612,1

14247,5

2696,1

15276,5

12056,8

2947,2

Saviva ldybės  gautų  pajamų dinamika 2018 -2021  m. ,  tūkst .  

Eur



2021 M.FINANSINIO IR TEISĖTUMO AUDITO ATASKAITA       

  
 

PAKRUOJO RAJONO SAVIVALDYBĖS KONTROLĖS IR AUDITO TARNYBA 18 

 

2.1.2 Savivaldybės biudžeto išlaidos 

33. Savivaldybės tarybos patvirtintame40 2021 metų savivaldybės biudžete numatyta 

25 482,5 tūkst. Eur asignavimų išlaidoms ir turtui įsigyti (asignavimai viršija pajamas 

asignavimais iš skolintų lėšų investiciniams projektams finansuoti 605,4 tūkst. Eur). Metų 

eigoje asignavimų planas buvo keičiamas ir asignavimai padidinti 6 517,4 tūkst. Eur iki 

31 999,9 tūkst. Eur. 

34. Biudžeto pajamų ir išlaidų plano vykdymo ataskaitos (forma Nr. 1-sav.) duomenimis 2021 m. 

Savivaldybės programoms vykdyti panaudota 30 144,4 tūkst. Eur arba 94,2 proc. patvirtintų 

biudžeto asignavimų arba 1 855,5 tūkst. Eur mažiau, nei buvo planuota (su patikslinimais). 

35. Biudžetas sudarytas programiniu principu41, asignavimai skirti 6-ioms Savivaldybės tarybos 

patvirtintoms programoms vykdyti. Asignavimai išlaidoms ir turtui įsigyti paskirstyti 

37 asignavimų valdytojams. Kai kurie asignavimų valdytojai vykdo po kelias programas. 

36. Duomenys apie Savivaldybės 2021 m. biudžeto išlaidų pasiskirstymą pagal programas 

pateikti 3 paveiksle. 

3 pav. 

 

1 programa – Efektyvaus, į gyventojų ir verslo poreikius orientuoto valdymo programa 

2 programa – Aukštos ugdymo kokybės ir mokymosi visą gyvenimą skatinimo programa 

3 programa – Saugios aplinkos kūrimo, kūrybiškumo, sportiškumo ir pilietiškumo skatinimo, turizmo plėtojimo programa 

4 programa – Modernios rajono infrastruktūros plėtojimo programa 

5 programa – Socialiai saugios ir sveikos visuomenės formavimo programa 

6 programa – Pažangaus verslo ir žemės ūkio kūrimo, švarios ir saugios aplinkos išsaugojimo programa 

 

                                                             
40 Pakruojo rajono savivaldybės tarybos 2021-02-25 sprendimas Nr. T-24 „Dėl Pakruojo rajono savivaldybės 2021 metų biudžeto 

patvirtinimo“; 
41 Lietuvos Respublikos biudžeto sandaros įstatymo 26 str.; 

1 programa; 4701,9

2 programa; 

11911,7

3 programa; 

2231,6

4 programa; 2542,1

5 programa; 5972,0

6 programa; 2785,1

Savivaldybės 2021 m. biudžeto išlaidos pagal programas, tūkst. Eur



2021 M.FINANSINIO IR TEISĖTUMO AUDITO ATASKAITA       

  
 

PAKRUOJO RAJONO SAVIVALDYBĖS KONTROLĖS IR AUDITO TARNYBA 19 

 

37. Didžiausia biudžeto išlaidų dalis, skirstant pagal ekonominę klasifikaciją – 16 937,2 tūkst. 

Eur, arba 56,2 proc. visų išlaidų, tenka darbo užmokesčio ir socialinio draudimo išmokoms. 

38. Duomenys apie Savivaldybės 2021 m. biudžeto išlaidų pasiskirstymą pagal ekonominę 

klasifikaciją pateikti 4 paveiksle. 

4 pav. 

 

39. Dalis asignavimų valdytojų finansavimą gauna ne tik iš savivaldybės biudžete skirtų 

asignavimų, bet dar apie 25 proc. lėšų gauna ir iš kitų šaltinių, t. y. tiesiogiai iš ministerijų 

(departamentų ir pan.). 2021 m. biudžetinės įstaigos gavo apie 8 mln. Eur tokių lėšų. Iš šių 

lėšų taip pat yra mokamas darbo užmokestis, socialinio draudimo įmokos, įsigyjamos prekės, 

paslaugos, ilgalaikis turtas. Šios išlaidos atvaizduojamos įstaigų finansinėse ataskaitose, 

tačiau nepatenka į asignavimų valdytojų Biudžeto išlaidų sąmatos vykdymo ataskaitas (forma 

Nr. 2), nes tai nėra savivaldybės biudžeto asignavimai.  

40. 2018-2021 m. Savivaldybės biudžeto pajamos ir išlaidos nuosekliai didėjo, tik išlaidos 2020-

2021 m. išliko tokios pat. Per keturis pastaruosius metus biudžeto pajamos padidėjo 30 proc., 

išlaidos – 32 proc. (žr. 5 pav.) 

5 pav. 

 

Darbo

užmokestis

ir soc.

draudimas

Prekių ir

paslaugų

įsigijimo

išlaidos

Palūkanos Socialinės

išmokos

(pašalpos)

Kitos

išlaidos

Turto

įsigijimo

išlaidos

Grąžintos

skolos

16937,2

5184,8
19,8

3490,1 1035,1 3050,8
426,6

Savivaldybės 2021 m. biudžeto išlaidų pasiskirstymas pagal 

ekonominę klasifikaciją, tūkst. Eur

Pajamos

Išlaidos

2018 m. 2019 m. 2020 m. 2021 m.

23864,2
25497,4

30318,9 31017,922829,2
24709,3

30148,2 30144,4

Savivaldybės biudžeto pajamų ir išlaidų dinamika 2018-2021 m., 

tūkst. Eur



2021 M.FINANSINIO IR TEISĖTUMO AUDITO ATASKAITA       

  
 

PAKRUOJO RAJONO SAVIVALDYBĖS KONTROLĖS IR AUDITO TARNYBA 20 

 

2.1.3 Mokėtinos sumos 

41. 2021 m. gruodžio 31 d. Savivaldybės mokėtinos sumos sudarė 2 265,5 tūkst. Eur, iš jų, 

negrąžintos paskolos – 1 499,2 tūkst. Eur. Lyginant su mokėtinų sumų įsiskolinimu 2021 m. 

pradžiai, biudžeto lėšų įsiskolinimas padidėjo 113,5 tūkst. Eur, o negrąžintų paskolų likutis 

padidėjo 34,7 tūkst. Eur. Mokėtinų sumų likutis, eliminavus paskolas, sudarė 766,3 tūkst. Eur, 

t. y., mokėtinos sumos lyginant su metų pradžia, padidėjo 78,8 tūkst. Eur.  

42. Pažymėtina, kad tuo Savivaldybė neįvykdė reikalavimo, kad savivaldybės 2022 m. sausio 1 d. 

esantis įsiskolinimas (mokėtinos sumos, išskyrus sumas paskoloms grąžinti) turi būti ne 

didesnis už 2021 m. sausio 1 d. įsiskolinimą42. 

2.1.4 Skoliniai įsipareigojimai 

43. Savivaldybės skolinių įsipareigojimų likutis 2021 m. gruodžio 31 d. sudarė 1 765,9 tūkst. Eur, 

kuris, lyginant su metų pradžia, padidėjo 301,3 tūkst. Eur. 

44. Šį padidėjimą sąlygojo Administracijos pasirašyta sutartis su UAB „Limega“ dėl ilgalaikio 

įsipareigojimo už pastato, esančio L. Giros g. 4, Pakruojis, rekonstravimo darbus – 

258,4 tūkst. Eur ir Pakruojo verslo informacijos centro prisiimti ilgalaikiai įsipareigojimai 

savivaldybės būstų renovacijai pagal daugiabučių namų atnaujinimo (modernizavimo) 

programą – 84,1 tūkst. Eur. 

45. Ilgalaikių paskolų likutis 2021 m. gruodžio 31 d., lyginant su metų pradžia, padidėjo 

93,4 tūkst. Eur. Per 2021 m. bankams buvo grąžinta 283,8 tūkst. Eur ilgalaikių paskolų, 

paimta ilgalaikių paskolų 377,2 tūkst. Eur. 

46. Savivaldybė 2021 m. neprisiėmė naujų įsipareigojimų pagal garantijas dėl savivaldybės 

kontroliuojamų įmonių paskolų. Jie buvo 683 tūkst. Eur. 

47. Savivaldybė 2021 m. laikėsi nustatytų skolinimosi limitų. 

48. Per 2021 m. Savivaldybės taryba, vadovaudamasi savivaldybių skolinimosi taisyklėmis43 ir 

gavusi Savivaldybės kontrolieriaus išvadas44, priėmė sprendimus45 imti trumpalaikę 500 tūkst. 

Eur paskolą iš Lietuvos Respublikos valstybės biudžeto Savivaldybės 2021 m. biudžeto 

pajamų trūkumui padengti ir ilgalaikę 250 tūkst. Eur paskolą savivaldybės investicijų 

projektams finansuoti. 

                                                             
42 Lietuvos Respublikos 2021 metų valstybės biudžeto ir savivaldybių biudžetų finansinių rodiklių patvirtinimo įstatymo 13 str., 4 d.; 
43 Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2004-03-26 nutarimas Nr. 345 „Dėl savivaldybių skolinimosi taisyklių patvirtinimo“ (su 

vėlesniais pakeitimais); 
44 Pakruojo rajono savivaldybės kontrolės ir audito tarnybos 2021-04-09 išvada Nr. AT-1 „Dėl Pakruojo rajono savivaldybės 

500000Eur trumpalaikės paskolos ėmimo iš valstybės biudžeto finansinio pagrįstumo“ ir 2021-10-18 išvada Nr. AT-6 „Dėl Pakruojo 

rajono savivaldybės galimybės imti 920000 Eur ilgalaikę paskolą investicinių projektų finansavimui“; 
45 Pakruojo rajono savivaldybės tarybos 2021-04-29 sprendimas Nr. T-121 „Dėl trumpalaikės paskolos ėmimo iš Lietuvos Respublikos 

valstybės biudžeto“ ir 2021-10-28 sprendimas Nr. T-290 „Dėl ilgalaikės paskolos ėmimo“; 



2021 M.FINANSINIO IR TEISĖTUMO AUDITO ATASKAITA       

  
 

PAKRUOJO RAJONO SAVIVALDYBĖS KONTROLĖS IR AUDITO TARNYBA 21 

 

49. Administracija 2021 m. trumpalaikės paskolos iš Lietuvos Respublikos valstybės biudžeto 

nepaėmė. Ilgalaikę 250 tūkst. Eur paskolą paėmė iš AB SEB banko46. 

50. 2018-2021 m. Savivaldybės negrąžintos paskolos nuosekliai mažėjo (žr. 6 pav.). 

6 pav. 

 

 

2.2 SAVIVALDYBĖS LĖŠŲ IR TURTO VALDYMAS, NAUDOJIMAS IR 

DISPONAVIMAS JAIS  

51. Vertindami Savivaldybės lėšų ir turto valdymo, naudojimo, disponavimo jais teisėtumą ir jų 

naudojimą įstatymų nustatytiems tikslams, nustatėme pažeidimus šiose srityse: darbo 

užmokesčio; ilgalaikio turto įsigijimo, ilgalaikio ir trumpalaikio turto apskaitos; 

inventorizacijos atlikimo. Įstaigos apie nustatytus pažeidimus ir neatitikimus informuotos 

raštais (žr. 4 priedą). 

2.2.1 Nusidėvėjimo normatyvų taikymas ilgalaikiam turtui 

52. Linkuvos socialinių paslaugų centre pastatų apskaitos kortelėse suvesti netikslūs duomenys: 

objektų perdavimo eksploatacijai data (data ta pati kaip objekto gavimo į įstaigą data), 

nenurodyti perdavimo eksploatacijai dokumentai. Iš 18 patikrintų pastatų (visų) 16 pastatų 

metinė nusidėvėjimo norma ilgalaikio turto apskaitos kortelėse įrašyta ne ta, kaip patvirtinta 

ilgalaikio turto nusidėvėjimo ekonominių normatyvų sąraše47. Dėl netikslių ir nepilnai suvestų 

duomenų negalima patvirtinti, ar teisingai pritaikyti nusidėvėjimo normatyvai 16 pastatų.  

53. Linkuvos socialinių paslaugų centras nustatė, kad metalo konstrukcijos garažas bus dėvimas 

iki 2038-12-31, tačiau turtui nusidėvėjimą skaičiavo 7 metus ir nudėvėjo dar 2010 metų 

gruodžio mėn. 

                                                             
46 AB SEB banko ir Pakruojo rajono savivaldybės administracijos 2021-12-01 kreditavimo sutartis Nr. 2021017534; 
47 Linkuvos socialinių paslaugų centro direktoriaus 2016-12-30 įsakymu Nr. V-504 „Dėl ilgalaikio turto nusidėvėjimo (amortizacijos) 

ekonominių normatyvų nustatymo“; 

Paskolos

Kiti skoliniai įsipareigojimai

2018 m. 2019 m. 2020 m. 2021 m.

1686,7 1612,8
1439,4 1392,8

222,9 223,8 165,2
373,1

Savivaldybės skolinių įsipareigojimų dydžiai 2018-2021 m., tūkst. Eur



2021 M.FINANSINIO IR TEISĖTUMO AUDITO ATASKAITA       

  
 

PAKRUOJO RAJONO SAVIVALDYBĖS KONTROLĖS IR AUDITO TARNYBA 22 

 

2.2.2 Ilgalaikio turto įsigijimas 

54. Linkuvos socialinių paslaugų centras ir Pakruojo nestacionarių paslaugų centras įsigijo 

ilgalaikio turto už 4,7 tūkst. Eur (atitinkamai 1,8 tūkst. Eur ir 2,9 tūkst. Eur) iš Administracijai 

skirtų asignavimų kitoms socialinės paramos išmokoms, susijusioms su socialiai 

pažeidžiamais asmenimis. Administracija lėšas skyrė48 atsižvelgdama į Pakruojo rajono 

savivaldybės neįgaliųjų reikalų komisijos rekomendacijas49 ir Pakruojo rajono savivaldybės 

neįgaliųjų socialinės integracijos 2021 metų programos priemonę „Aplinkos 

prieinamumas“50. Šios priemonės įgyvendinimą: pritaikyti neįgaliems žmonėms socialinių, 

švietimo ir ugdymo, kultūros, sveikatos apsaugos, visuomeninių objektų, nevyriausybinių 

organizacijų ir kitų įstaigų aplinką (pagal poreikį), vykdo Administracijos skyriai51, 

Savivaldybės įstaigos, Pakruojo rajono sveikatos priežiūros įstaigos. Linkuvos socialinių 

paslaugų centras ir Pakruojo nestacionarių paslaugų centras taip pat yra šios programos 

vykdytojai. Asignavimų valdytojai privalo naudoti skirtus asignavimus savo valdomos 

įstaigos programoms vykdyti, užtikrinti programų vykdymo ir paskirtų asignavimų naudojimo 

teisėtumą, ekonomiškumą, efektyvumą ir rezultatyvumą52. Šie asignavimai Savivaldybės 

2021 m. biudžete patvirtinti53 asignavimų valdytojui – Administracijai – išlaidoms, o ne 

ilgalaikiam turtui įsigyti. Jei šie asignavimai Savivaldybės biudžete būtų patvirtinti tiesiogiai 

biudžetinėms įstaigoms, įsigijusioms ilgalaikį turtą, tai Savivaldybės biudžeto tvirtinimo 

sprendime būtų buvę privalomi nurodyti asignavimai skiriami išlaidoms, iš jų – darbo 

užmokesčiui ir turtui įsigyti54. Tuo būtų užtikrintos skaidraus biudžeto rengimo, tvirtinimo, 

vykdymo, vertinimo ir kontrolės pagrindinės nuostatos55. 

2.2.3 Ilgalaikio turto apskaita 

55. Linkuvos socialinių paslaugų centras šešių pastatų esminio turto pagerinimo išlaidas 

užregistravo kaip atskirus dar papildomus septynis turto vienetus, nors apskaitoje turėjo būti 

registruojamos didinant atitinkamo ilgalaikio turto įsigijimo savikainą56. Jei po esminio turto 

pagerinimo šių 6 pastatų naudingo tarnavimo laikas buvo prailgintas, tai šio turto likutinė 

                                                             
48 Pakruojo rajono savivaldybės administracijos 2021-07-02 ir 2021-10-11 raštai Nr. S-2486 ir Nr. S-3888 „Dėl informacijos 

pateikimo“; 
49 Pakruojo rajono savivaldybės neįgaliųjų reikalų komisijos 2021-06-23 ir 2021-10-01 protokolai; 
50 Pakruojo rajono savivaldybės tarybos 2021-02-25 sprendimas Nr. T-26 „Dėl Pakruojo rajono savivaldybės neįgaliųjų socialinės 

integracijos 2021 metų programos patvirtinimo“, II skyriaus „Aplinkos prieinamumas“ 6.1 p.; 
51 Pakruojo rajono savivaldybės administracijos Strateginės plėtros ir statybos skyrius, Socialinės rūpybos skyrius, Švietimo skyrius; 
52 Lietuvos Respublikos biudžeto sandaros įstatymo 5 str. 1 d. 1 p., 5 p.; 
53 Pakruojo rajono savivaldybės tarybos 2021-02-25 sprendimas Nr. T-24 „Dėl Pakruojo rajono savivaldybės 2021 metų biudžeto 

patvirtinimo“ (su vėlesniais pakeitimais); 
54 Lietuvos Respublikos biudžeto sandaros įstatymo iki 2021 m. lapkričio 12 d. 26 str. 4 d. 2 p.; 
55 Lietuvos Respublikos biudžeto sandaros įstatymo 1 str. 1 d.; 
56 Lietuvos Respublikos finansų ministro 2008-05-08 įsakymas Nr. 1K-174 „Dėl viešojo sektoriaus apskaitos ir finansinės 

atskaitomybės 12 – ojo standarto patvirtinimo“ (su vėlesniais pakeitimais), 32.1 p.; 



2021 M.FINANSINIO IR TEISĖTUMO AUDITO ATASKAITA       

  
 

PAKRUOJO RAJONO SAVIVALDYBĖS KONTROLĖS IR AUDITO TARNYBA 23 

 

vertė turėjo būti nudėvėta per iš naujo nustatytą naudingo tarnavimo laiką57. O jei atlikus 

esminį turto pagerinimą naudingo tarnavimo laikas nebuvo prailgintas, šio turto likutinė vertė 

po esminio turto pagerinimo turi būti nudėvėta per likusį naudingo tarnavimo laiką58. 

56. Pakruojo seniūnijoje 2 sandėliai59 apskaitoje registruoti kaip vienas turto vienetas. Ilgalaikio 

materialiojo turto apskaita turi būti tvarkoma pagal turto vienetus60, t. y. 2 turto vienetai turi 

būti registruoti atskirai kaip 2 turto vienetai. 

2.2.4 Teisės aktų neatitikimai darbo užmokesčio srityje 

57. Savivaldybių biudžetinių įstaigų darbuotojų, dirbančių pagal darbo sutartis, darbo 

apmokėjimo sąlygas ir dydžius nustato Valstybės ir savivaldybių įstaigų darbuotojų ir 

komisijų narių atlygio už darbą įstatymas. Šiuo teisės aktu privalo vadovautis įstaigos 

vadovas, priimdamas sprendimus dėl darbuotojų darbo apmokėjimo ir/ar skatinimo. 

58. Linkuvos socialinių paslaugų centre 3 darbuotojams priemoka už papildomus darbus buvo 

mokama nuo 2020 m vasario 1 d. ir visus 2021 metus61. Pakruojo nestacionarių socialinių 

paslaugų centre 1 darbuotojui priemoka už papildomus darbus buvo mokama nuo 2018 m 

lapkričio 1 d. ir visus 2019, 2020, 2021 metus62. Priemokos gali būti skiriamos ne ilgiau kaip 

iki kalendorinių metų pabaigos63. 

59. Linkuvos socialinių paslaugų centre į direktoriaus patvirtintą 2021 m. vasario 28 d. darbuotojų 

sąrašą64, įrašytas darbuotojas neįdarbintas įstaigoje. Sąraše įrašytas šio darbuotojo pareigybės 

pavadinimas, pareigybės lygis, pareiginės algos pastoviosios dalies koeficientas, darbo 

užmokestis Eur. Darbuotojas į darbą priimtas tik 2021 m. birželio 7 d.65  

60. Linkuvos socialinių paslaugų centro direktoriaus įsakymas66 dėl premijų skyrimo 

darbuotojams šv. Kalėdų proga parašytas neteisingai: direktorius nurodo, kad skiria „žemiau 

išvardintiems Linkuvos socialinių paslaugų centro darbuotojams šventų Kalėdų proga už gerai 

atliktą darbą po 35 proc. nustatytos pareiginės algos pastoviosios dalies dydžio premijas“, 

                                                             
57 Lietuvos Respublikos finansų ministro 2008-05-08 įsakymas Nr. 1K-174 „Dėl viešojo sektoriaus apskaitos ir finansinės 

atskaitomybės 12 – ojo standarto patvirtinimo“ (su vėlesniais pakeitimais), 33 p.; 
58 Lietuvos Respublikos finansų ministro 2008-05-08 įsakymas Nr. 1K-174 „Dėl viešojo sektoriaus apskaitos ir finansinės 

atskaitomybės 12 – ojo standarto patvirtinimo“ (su vėlesniais pakeitimais), 34 p.; 
59 Sandėliai (garažas), un. Nr. 6580-0000-6014; un Nr. 6580-0000-6020; 
60 Lietuvos Respublikos finansų ministro 2008-05-08 įsakymas Nr. 1K-174 „Dėl viešojo sektoriaus apskaitos ir finansinės 

atskaitomybės 12 – ojo standarto patvirtinimo“ (su vėlesniais pakeitimais), 11 p.; 
61 Linkuvos socialinių paslaugų centro direktoriaus 2020-02-11 įsakymas Nr. V-68 „Dėl papildomo darbo skyrimo“; 
62 Pakruojo nestacionarių socialinių paslaugų centro direktoriaus 2018-11-08 įsakymas Nr. P-91 „Dėl papildomų darbų ir priemokos 

už papildomus darbus... skyrimo“; 
63 Lietuvos Respublikos valstybės ir savivaldybių įstaigų darbuotojų darbo apmokėjimo ir komisijų narių atlygio už darbą įstatymo 10 

str. 2 d.; 
64 Linkuvos socialinių paslaugų centro direktoriaus 2020-02-28 įsakymas Nr. V-69 „Dėl Linkuvos socialinių paslaugų centro 

darbuotojų pareigybių, lygių, pareiginių algų koeficientų pastoviosios dalies ir profesinės darbo patirties nustatymo“; 
65 Linkuvos socialinių paslaugų centro direktoriaus 2021-06-04 įsakymas Nr. V-126 „Dėl ... priėmimo į darbą“; 
66 Linkuvos socialinių paslaugų centro direktoriaus 2021-12-29 įsakymas Nr. V-427 „Dėl premijų skyrimo Linkuvos socialinių 

paslaugų centro darbuotojams“; 



2021 M.FINANSINIO IR TEISĖTUMO AUDITO ATASKAITA       

  
 

PAKRUOJO RAJONO SAVIVALDYBĖS KONTROLĖS IR AUDITO TARNYBA 24 

 

tačiau šiame įsakyme darbuotojams skiriamos premijos suma eurais įrašytos, paskaičiavus 

35 proc. nuo pareiginės algos pastoviosios dalies koeficiento dydžio už 2021 m. gruodžio 

mėn. faktiškai dirbtą laiką. Vienam darbuotojui (tab. Nr. 311) kalėdinė premija paskaičiuota 

ir išmokėta 35 proc. nuo pareiginės algos pastoviosios dalies koeficiento dydžio (266,39 Eur), 

35 proc. nuo pareiginės algos pastoviosios dalies koeficiento dydžio už 2021 m. gruodžio 

mėn. faktiškai dirbtą laiką būtų buvusi 164,17 Eur. Dar vienam darbuotojui (tab. Nr. 170) 

kalėdinė premija paskaičiuota ir įrašyta įsakyme didesnės negu 35 proc. nuo pareiginės algos 

pastoviosios dalies koeficiento dydžio už 2021 m. gruodžio mėn. faktiškai dirbtą laiką 

(428 Eur), bet išmokėta 35 proc. nuo pareiginės algos pastoviosios dalies koeficiento dydžio 

už 2021 m. gruodžio mėn. faktiškai dirbtą laiką (338,25 Eur). 

61. Linkuvos socialinių paslaugų centro direktorius patvirtino 68 pareigybes (etatus)67, iš jų: 

socialinių darbuotojų – 6 pareigybes (etatus), socialinio darbuotojo padėjėjų – 

24,15 pareigybės (etato). 2021 m. gruodžio 31 d. buvo užimta socialinių darbuotojų 

5,15 pareigybės (etato), socialinio darbuotojo padėjėjų buvo – 25 pareigybės (etatai), t. y. 

socialinio darbuotojo padėjėjų užimta 0,85 etato daugiau, negu buvo patvirtinęs direktorius. 

Savivaldybės tarybos Linkuvos socialinių paslaugų centrui patvirtintas maksimalus leistinas 

etatų skaičius68 faktiškai neviršytas. 

62. Linkuvos socialinių paslaugų centro darbo apmokėjimo tvarkoje69, kaip yra privaloma70, 

nedetalizuoti darbuotojų pareigybių sąraše esančių pareigybių pareiginės algos pastoviosios 

dalies nustatymo kriterijai (išsilavinimas, profesinio ir (ar) vadovaujamo darbo patirtis, 

veiklos sudėtingumas, darbo krūvis, atsakomybės lygis, papildomų įgūdžių ar žinių, svarbių 

einamoms pareigoms, turėjimas ir pan.) ir pagal kiekvieną kriterijų nenustatyti konkretūs 

pareiginės algos pastoviosios dalies koeficientų dydžiai. Be to, šioje tvarkoje patvirtinti 

vadovo pastoviosios dalies koeficientai. Direktoriai negali patys sau nusistatyti pareiginės 

algos, todėl ir darbo apmokėjimo tvarkos apraše tai neturi būti įtvirtinta. Meras įgyvendina 

funkcijas, susijusias su visų biudžetinių įstaigų vadovų darbo santykiais, Darbo kodekso ir 

kitų teisės aktų nustatyta tvarka71. 

                                                             
67 Linkuvos socialinių paslaugų centro direktoriaus 2021-07-02 įsakymas Nr. V-288 „Dėl Linkuvos socialinių paslaugų centro 

darbuotojų pareigybių, lygių, pareiginių algų koeficientų pastovios dalies ir profesinės darbo patirties nustatymo“; 
68 Pakruojo rajono savivaldybės tarybos 2020-12-22 sprendimas Nr. T-337 „Dėl Linkuvos socialinių paslaugų centro didžiausio leistino 

pareigybių skaičiaus nustatymo“; 
69 Linkuvos socialinių paslaugų centro direktoriaus 2020-12-30 įsakymas Nr. V-492 „Dėl Linkuvos socialinių paslaugų centro 

darbuotojų darbo apmokėjimo tvarkos patvirtinimo“; 
70 Lietuvos Respublikos valstybės ir savivaldybių įstaigų darbuotojų darbo apmokėjimo ir komisijų narių atlygio už darbą įstatymas 5 

str. 3 d.; 
71 Lietuvos Respublikos vietos savivaldos įstatymo 20str. 2 d. 16 p.; 



2021 M.FINANSINIO IR TEISĖTUMO AUDITO ATASKAITA       

  
 

PAKRUOJO RAJONO SAVIVALDYBĖS KONTROLĖS IR AUDITO TARNYBA 25 

 

63. Pakruojo nestacionarių socialinių paslaugų centro darbo apmokėjimo tvarkoje72, kaip yra 

privaloma73, nepilnai detalizuoti darbuotojų pareigybių sąraše esančių pareigybių pareiginės 

algos pastoviosios dalies nustatymo kriterijai (išsilavinimas, veiklos sudėtingumas, darbo 

krūvis, atsakomybės lygis, papildomų įgūdžių ar žinių, svarbių einamoms pareigoms, 

turėjimas ir pan.) ir pagal kiekvieną kriterijų nenustatyti konkretūs pareiginės algos 

pastoviosios dalies koeficientų dydžiai. 

2.2.5 Trumpalaikio turto apskaita 

64. Pakruojo nestacionarių socialinių paslaugų centras daugeliu atveju įsigydamas ūkines, 

sanitarines, higienos, kanceliarines prekes, vienkartines kaukes, pirštines ir kt. nepajamavo jų 

atsargų buhalterinėse sąskaitose, bet iš karto nurašydavo į išlaidas. Surašius atsargų nurašymo 

aktus, šių ūkinių operacijų visai nefiksuodavo apskaitoje. Ūkinių operacijų ir ūkinių įvykių 

duomenys turi būti registruojami apskaitos registruose74. 

65. Linkuvos socialinių paslaugų centras, nurašydamas nusidėvėjusį, netinkamą trumpalaikį turtą 

nepildė, kaip nustatyta75 Pripažinto nereikalingu arba netinkamu (negalimu) naudoti 

trumpalaikio materialiojo turto nurašymo ir likvidavimo aktų. Nurašant ir likviduojant šį turtą 

nebuvo svarstyta, kaip nustatyta76, galimybė dėl turto pardavimo aukcione. 

2.2.6 Inventorizacija 

66. Pakruojo nestacionarių socialinių paslaugų centre trys komisijos nariai, kurie yra ir atsakingi 

asmenys, buvo įtraukti į inventorizacijos komisiją77 ir dalyvavo kaip komisijos nariai 

inventorizuojant ilgalaikį materialųjį turtą, už kurį jie yra patys atsakingi. Atsakingi asmenys 

negali būti inventorizacijos komisijos nariai78. 

67. Linkuvos socialinių paslaugų centro direktorius pavedė vyriausiajam buhalteriui, kuris 

nebuvo ir negalėjo būti komisijos pirmininku79, supažindinti komisijos narius su 

                                                             
72 Pakruojo nestacionarių socialinių paslaugų centro direktoriaus 2020-01-20 įsakymas Nr. V-34 „Dėl Pakruojo nestacionarių socialinių 

paslaugų centro darbuotojų darbo apmokėjimo tvarkos aprašo patvirtinimo“; 
73 Lietuvos Respublikos valstybės ir savivaldybių įstaigų darbuotojų darbo apmokėjimo ir komisijų narių atlygio už darbą įstatymo 5 

str. 3 d.; 
74 Lietuvos Respublikos buhalterinės apskaitos įstatymo 16 str. 1 d.; 
75 Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2001-10-19 nutarimas Nr. 1250 „Dėl pripažinto nereikalingu naudoti valstybės ir savivaldybių 

turto nurašymo, išardymo ir likvidavimo tvarkos aprašo patvirtinimo“, 18 p.; 
76 Lietuvos Respublikos valstybės ir savivaldybių turto valdymo, naudojimo ir disponavimo juo įstatymo 27 str. 1 d. 4 p.; 
77 Pakruojo nestacionarių socialinių paslaugų centro direktoriaus 2021-11-29 įsakymas Nr. V-547 „Dėl metinės inventorizacijos“ 
78 Lietuvos Respublikos Vyriausybės 1999-06-03 nutarimas Nr. 719 „Dėl inventorizacijos taisyklių patvirtinimo“ (su vėlesniais 

pakeitimais), 15.3 p.; 
79 Lietuvos Respublikos Vyriausybės 1999-06-03 nutarimas Nr. 719 „Dėl inventorizacijos taisyklių patvirtinimo“ (su vėlesniais 

pakeitimais), 15.5 p.; 



2021 M.FINANSINIO IR TEISĖTUMO AUDITO ATASKAITA       

  
 

PAKRUOJO RAJONO SAVIVALDYBĖS KONTROLĖS IR AUDITO TARNYBA 26 

 

inventorizacijos atlikimo taisyklėmis80. Su inventorizacijos taisyklėmis komisijos narius turi 

supažindinti inventorizacijos komisijos pirmininkas81. 

2.2.7 Vietinės reikšmės kelių, gatvių ir kelio statinių sąrašas 

68. Vietinės reikšmės kelių, gatvių ir kelio statinių Pakruojo rajone sąrašas82 (toliau – Sąrašas) 

nesuteikia pakankamai informacijos. Prie vietinės reikšmės kelių nenurodytos seniūnijos, 

kuriose tie keliai yra. Prie gatvių nurodytos tik gyvenvietės, kurios teritorijoje jie yra, bet 

nenurodytos seniūnijos, nors keliai, gatvės, kelio statiniai apskaitomi seniūnijose. Tai 

apsunkina kontrolę dėl jų apskaitos. 

69. Sąraše gatvių atšakos įtrauktos kaip atskiri turto vienetai ir joms suteikti atskiri gatvių 

numeriai. Gatvių atšakos, kurios NTR registruotos kaip atskiras turto vienetas ir joms suteikti 

atskiri unikalūs numeriai, apskaitoje taip pat apskaityti atskirai. Tačiau Sąraše yra gatvių 

atšakų, kurios NTR registruotos kartu su gatve (Sąraše įrašyta atskirai) ir turi tą patį unikalų 

numerį. Apskaitoje tokios gatvių atšakos registruotos su gatve kaip vienas turto vienetas.  

70. Sąraše yra 66 gatvės, kurios sutampa su valstybinės reikšmės keliais. Jos į apskaitą nėra 

įtrauktos. Valstybinės reikšmės kelių sąrašą tvirtina Vyriausybė83, o vietinės reikšmės kelių 

sąrašus tvirtina savivaldybių tarybos84. Savivaldybės tarybos sutikimu vietinės reikšmės 

kelias ar jo ruožas išbraukiamas iš vietinės reikšmės kelių sąrašo, kai pasikeičia to kelio 

socialinė ekonominė reikšmė. Toks kelias ar jo ruožas teisės aktų nustatyta tvarka įrašomas į 

valstybinės reikšmės kelių sąrašą85. 

 

 
  

                                                             
80 Linkuvos socialinių paslaugų centro direktoriaus 2021-11-18 įsakymas Nr. VK-27 „Dėl inventorizacijos komisijų sudarymo ir 

inventorizacijos atlikimo“; 
81 Lietuvos Respublikos Vyriausybės 1999-06-03 nutarimas Nr. 719 „Dėl inventorizacijos taisyklių patvirtinimo“ (su vėlesniais 

pakeitimais), 16 p.; 
82 Pakruojo rajono savivaldybės tarybos 2015-11-05 sprendimas Nr. T-290 „Dėl vietinės reikšmės kelių, gatvių ir kelio statinių 

Pakruojo rajone sąrašo patvirtinimo“ (su vėlesniais pakeitimais); 
83 Lietuvos Respublikos kelių įstatymo 6 str. 3 d.; 
84 Lietuvos Respublikos kelių įstatymo 6 str. 4 d.; 
85 Lietuvos Respublikos kelių įstatymo 4 str. 4 d. 



2021 M.FINANSINIO IR TEISĖTUMO AUDITO ATASKAITA       

  
 

PAKRUOJO RAJONO SAVIVALDYBĖS KONTROLĖS IR AUDITO TARNYBA 27 

 

REKOMENDACIJŲ ĮGYVENDINIMO PLANAS 

Rekomend

acijos eilės 

numeris 

ataskaitoje 

Rekomendacija Priemonės, kurių bus imtasi 

rekomendacijai įgyvendinti, 

komentarai 

Terminas priemonei 

įvykdyti, vykdytojas (-ai) 

1 2 3 4 

ADMINISTRACIJAI 
1. Pakruojo rajono savivaldybės 

neįgaliųjų socialinės 

integracijos programai skirtas 

lėšas patvirtinti priemonių 

vykdytojams – asignavimų 

valdytojams. 

Atsiradus poreikiui lėšos bus 

patvirtintos asignavimų 

valdytojams. 

Pagal poreikį. 

Vykdytojas: Socialinės 

rūpybos skyriaus 

vedėja D. 

Rutkevičienė. 

2. Patikslinti vietinės reikšmės 

kelių, gatvių ir kelio statinių 

Pakruojo rajone sąrašą. 

Patikslintas sąrašas bus 

teikiamas tarybai. 

Iki 2022 m. gruodžio 

31 d. 

Vykdytojas: 

Strateginės plėtros ir 

statybos skyriaus 

vedėjas G. Makauskas. 

LINKUVOS SOCIALINIŲ PASLAUGŲ CENTRUI  

3. Ilgalaikio turto apskaitos 

kortelėse sutvarkyti 16 pastatų 

duomenis apie naudingo 

tarnavimo laiką, perskaičiuoti 

ir patikslinti nusidėvėjimo 

sumas. 

Pastatų ilgalaikio turto 

apskaitos kortelėse sutvarkys 

duomenis apie naudingo 

tarnavimo laiką, perskaičiuos ir 

patikslins nusidėvėjimo sumas. 

Iki 2022 m. gruodžio 1 

d.  

Vykdytojas: vyriausioji 

buhalterė Aurelija 

Baranauskienė. 

4. 7 turto vienetų vertes, kur 

užregistruotos esminio turto 

pagerinimo išlaidos, apskaitoje 

perregistruoti didinant 

atitinkamo ilgalaikio 

materialiojo turto įsigijimo 

savikainą, peržiūrėti šio turto 

naudingo tarnavimo laiką. 

Užregistruotas esminio turto 

pagerinimo išlaidas 

perregistruos didinant 

atitinkamo ilgalaikio 

materialiojo turto įsigijimo 

savikainą, peržiūrės turto 

naudingo tarnavimo laiką. 

Iki 2022 m. gruodžio 1 

d.  

Vykdytojas: vyriausioji 

buhalterė Aurelija 

Baranauskienė. 

5. Priemokas darbuotojams skirti 

ne ilgiau kaip iki kalendorinių 

metų pabaigos. 

Nutrauks ilgesnių nei 

kalendoriniai metai priemokų 

mokėjimą. 

Sustiprins stebėseną, kad 

priemokos darbuotojams būtų 

skiriamos ne ilgiau kaip iki 

kalendorinių metų pabaigos. 

2022 m. gruodžio 31 d 

 

 

Po įvykdymo nuolat. 

Vykdytojas: raštinės 

administratorė Vaida 

Jurgelytė. 
6. Patikslinti darbo apmokėjimo 

tvarką, detalizuoti darbuotojų 

pareigybių sąraše esančių 

pareigybių pareiginės algos 

pastoviosios dalies nustatymo 

kriterijus (išsilavinimas, 

profesinio ir (ar) vadovaujamo 

darbo patirtis, veiklos 

sudėtingumas, darbo krūvis, 

Inicijuoti Darbo apmokėjimo 

tvarkos patikslinimą, 

detalizuojant darbuotojų 

pareigybių sąraše esančių 

pareigybių pareiginės algos 

pastoviosios dalies nustatymo 

kriterijus. 

Iki 2022 m. gruodžio 1 

d.  

Vykdytojas: direktorė 

Regina Vaičaitė. 



2021 M.FINANSINIO IR TEISĖTUMO AUDITO ATASKAITA       

  
 

PAKRUOJO RAJONO SAVIVALDYBĖS KONTROLĖS IR AUDITO TARNYBA 28 

 

atsakomybės lygis, papildomų 

įgūdžių ar žinių, svarbių 

einamoms pareigoms, 

turėjimas ir pan.) ir pagal 

kiekvieną kriterijų nenustatyti 

konkrečius pareiginės algos 

pastoviosios dalies koeficientų 

dydžius, išbraukti vadovo 

pastoviosios dalies nustatymo 

koeficientus. 
7. Nurašant ir likviduojant turtą, 

surašyti trumpalaikio 

materialiojo turto nurašymo ir 

likvidavimo aktus. 

 

2022 m. birželio mėn. ir vėliau, 

nurašant ir likviduojant 

netinkamą trumpalaikį turtą, 

pildyti Pripažinto nereikalingu 

arba netinkamu (negalimu) 

naudoti trumpalaikio 

materialiojo turto nurašymo ir 

likvidavimo aktus, kaip tai 

numato galiojantys teisės aktai. 

Iki 2022 m. gruodžio 

31 d. Vykdytojas: 

vyriausioji buhalterė 

Aurelija 

Baranauskienė. 

8. Tvarkyti kasinių išlaidų 

apskaitą pagal ekonominės 

išlaidų klasifikacijos 

straipsnius. 

 

Pradėti naudoti apskaitos 

„Finisa“ programoje „Biudžeto 

valdymo“ modulį, suvedant 

duomenis nuo 2022-01-01. 

Iki 2022 m. gruodžio 

31 d. Vykdytojas: 

vyriausioji buhalterė 

Aurelija 

Baranauskienė. 

PAKRUOJO NESTACIONARIŲ SOCIALINIŲ PASLAUGŲ CENTRUI 
9. Patikslinti darbo apmokėjimo 

tvarką, detalizuoti darbuotojų 

pareigybių sąraše esančių 

pareigybių pareiginės algos 

pastoviosios dalies nustatymo 

kriterijus (išsilavinimas, 

veiklos sudėtingumas, darbo 

krūvis, atsakomybės lygis, 

papildomų įgūdžių ar žinių, 

svarbių einamoms pareigoms, 

turėjimas ir pan.) ir pagal 

kiekvieną kriterijų nenustatyti 

konkrečius pareiginės algos 

pastoviosios dalies koeficientų 

dydžius. 

Bus patikslinti Pakruojo 

nestacionarių socialinių 

paslaugų centro direktoriaus 

2022-01-26 įsakymu Nr. V-50 

„Dėl Pakruojo nestacionarių 

socialinių paslaugų centro 

darbo apmokėjimo tvarkos 

aprašo patvirtinimo“ patvirtinto 

Pakruojo nestacionarių 

socialinių paslaugų centro 

darbo apmokėjimo tvarkos 

aprašo priedai Nr. 1, Nr. 2, Nr. 

3 ir III skyriaus „Darbo 

užmokestis ir materialinės 

pašalpos“ tekstinė dalis. 

Iki 2022 m. gruodžio 1 

d. 

Vykdytojas: direktorė 

Laimutė Kazokaitienė. 

Plano sudarymo paaiškinimas: 

1–2 lentelės stulpelius užpildė Kontrolės ir audito tarnyba; 

3–4 lentelės stulpelius užpildė Administracija ir pateikė Kontrolės ir audito tarnybai.  



2021 M.FINANSINIO IR TEISĖTUMO AUDITO ATASKAITA       

  
 

PAKRUOJO RAJONO SAVIVALDYBĖS KONTROLĖS IR AUDITO TARNYBA 29 

 

PRIEDAI 

 

1 priedas 

SANTRUMPOS IR SĄVOKOS 

LR – Lietuvos Respublika; 

LRV – Lietuvos Respublikos Vyriausybė; 

ES – Europos Sąjunga; 

NMA – Nacionalinė mokėjimo agentūra; 

BĮ – Biudžetinė įstaiga; 

AB – Akcinė bendrovė 

UAB – Uždaroji akcinė bendrovė; 

VšĮ –  Viešoji įstaiga; 

VSS – Viešojo sektoriaus subjektas; 

AV – Asignavimų valdytojas; 

NTR –  Nekilnojamojo turto registras; 

VSAFAS – Viešojo sektoriaus apskaitos ir finansinės atskaitomybės standartai; 

Tarnyba –  Pakruojo rajono savivaldybės Kontrolės ir audito tarnyba; 

KFAR – Konsoliduotųjų finansinių ataskaitų rinkinys; 

FBA – Finansinės būklės ataskaita; 

VRA – Veiklos rezultatų ataskaita; 

BVAR – Biudžeto vykdymo ataskaitų rinkinys; 

DK – Didžioji knyga; 

IT – Informacinės technologijos; 

Savivaldybė –  Pakruojo rajono savivaldybė; 

Administracija –  Pakruojo rajono savivaldybės administracija; 

Savivaldybės konsoliduotųjų ataskaitų rinkinys – savivaldybės biudžetinių įstaigų, savivaldybės 

išteklių fondų ir kitų savivaldybės kontroliuojamų viešojo sektoriaus subjektų finansinių ataskaitų 



2021 M.FINANSINIO IR TEISĖTUMO AUDITO ATASKAITA       

  
 

PAKRUOJO RAJONO SAVIVALDYBĖS KONTROLĖS IR AUDITO TARNYBA 30 

 

rinkinys, parengtas kaip vieno viešojo sektoriaus subjekto finansinių ataskaitų rinkinys, ir 

savivaldybės biudžeto vykdymo ataskaitų rinkinys, kuriame pateikiami savivaldybės biudžeto 

vykdymo duomenys.  

Viešojo sektoriaus subjektų grupė – grupė, kurią sudaro viešojo sektoriaus subjektas ir kiti viešojo 

sektoriaus subjektai, už kurių finansinių ataskaitų rinkinių arba biudžeto vykdymo ataskaitų rinkinių 

konsolidavimą teisės aktų nustatyta tvarka atsakingas nurodytas viešojo sektoriaus subjektas.  

Viešojo sektoriaus subjektų grupės konsoliduotųjų biudžeto vykdymo ataskaitų rinkinys – 

viešojo sektoriaus subjektų grupę sudarančių viešojo sektoriaus subjektų biudžeto vykdymo 

ataskaitos, finansų ministro nustatyta tvarka sujungtos ir teikiamos kaip vienas biudžeto vykdymo 

ataskaitų rinkinys.  

Viešojo sektoriaus subjektų grupės konsoliduotųjų finansinių ataskaitų rinkinys – viešojo 

sektoriaus subjektų grupę sudarančių viešojo sektoriaus subjektų finansinės ataskaitos, sujungtos 

viešojo sektoriaus apskaitos ir finansinės atskaitomybės standartų nustatyta tvarka ir teikiamos kaip 

vienas finansinių ataskaitų rinkinys.  

Kontroliuojantysis viešojo sektoriaus subjektas – viešojo sektoriaus subjektas, kuriam pavaldūs 

kiti viešojo sektoriaus subjektai ar subjektai, nepriskirti prie viešojo sektoriaus subjektų, ir kuris 

kontroliuoja jų veiklą ir gali daryti poveikį jų finansiniams, ekonominiams ir kitiems sprendimams. 

Kontroliuojantysis viešojo sektoriaus subjektas dažniausiai būna asignavimų valdytojas.  

Kontroliuojančiojo VSS kontroliuojamas subjektas – VSS, priskiriamas prie VSS grupės: BĮ; 

mokesčių fondas; išteklių fondas; VšĮ, kuri pagal Viešojo sektoriaus atskaitomybės įstatymą 

priskiriama prie VSS; subjektas, pagal Viešojo sektoriaus atskaitomybės įstatymą nepriskirtas prie 

VSS, kurį su kontroliuojančiuoju viešojo sektoriaus subjektu siejantys santykiai yra pagrįsti tuo, kad 

kontroliuojantysis VSS daro lemiamą poveikį kontroliuojamam subjektui.  

Viešojo sektoriaus subjektų grupės finansinių ataskaitų rinkinių konsolidavimas – vienai 

viešojo sektoriaus subjektų grupei priklausančių viešojo sektoriaus subjektų finansinių ataskaitų 

rinkinių jungimas į vieną konsoliduotųjų finansinių ataskaitų rinkinį taikant VSAFAS. 

Asignavimai – valstybės biudžete arba savivaldybės biudžete patvirtinta lėšų išlaidoms ir ilgalaikiam 

materialiajam ir nematerialiajam turtui įsigyti suma, kurią asignavimų valdytojas turi teisę 

biudžetiniais metais gauti iš valstybės biudžete arba savivaldybės biudžete sukauptų lėšų, pateikęs 

paraišką valstybės iždą valdančiai institucijai arba savivaldybės administracijai, patvirtintoms 

programoms finansuoti. 



2021 M.FINANSINIO IR TEISĖTUMO AUDITO ATASKAITA       

  
 

PAKRUOJO RAJONO SAVIVALDYBĖS KONTROLĖS IR AUDITO TARNYBA 31 

 

Savivaldybių biudžetų asignavimų valdytojai – savivaldybių biudžetinių įstaigų ar savivaldybės 

administracijos ir jos padalinių, nurodytų tarybos patvirtintame savivaldybės biudžete, vadovai 

(savivaldybės administracijoje – administracijos direktorius ar jo įgalioti asmenys, savivaldybės 

administracijos padaliniuose – padalinių vadovai ar jų įgalioti asmenys). 

Disponavimas turtu – teisė turtą parduoti, kitaip perleisti, taip pat išnuomoti, įkeisti arba kitokiu 

būdu keisti jo teisinę būklę.  

Turto naudojimas – naudingųjų turto savybių taikymas naudotojo poreikiams tenkinti.  

Turto valdymas – teisė įstatymų nustatyta tvarka daryti turtui fizinį ir ūkinį poveikį.  

  



2021 M.FINANSINIO IR TEISĖTUMO AUDITO ATASKAITA       

  
 

PAKRUOJO RAJONO SAVIVALDYBĖS KONTROLĖS IR AUDITO TARNYBA 32 

 

2 priedas 
AUDITO APIMTIS IR METODAI 

Audito tikslai: 

 įvertinti Pakruojo rajono savivaldybės konsoliduotųjų ataskaitų rinkinio duomenis ir pareikšti 

nepriklausomą nuomonę; 

 įvertinti Pakruojo rajono savivaldybės lėšų ir turto valdymo, naudojimo, disponavimo jais 

teisėtumą pasirinktose srityse. 

Auditas atliktas: 

 pagal Valstybinio audito reikalavimus86, tarptautinių audito standartų87 reikalavimus; 

 siekiant gauti pakankamą užtikrinimą, kad (konsoliduotosiose) finansinėse ir biudžeto 

vykdymo ataskaitose nėra reikšmingų iškraipymų, o savivaldybės biudžeto lėšos ir turtas 

valdomi, naudojami ir disponuojama jais teisėtai. Visiškas užtikrinimas neįmanomas dėl 

įgimtų audito ir vidaus kontrolės apribojimų bei to fakto, kad netikrinome visų (100 proc.) 

ūkinių operacijų, ūkinių įvykių ir sudarytų sandorių. 

Audito apimtis ir metodai 

Audituotos konsoliduotosios finansinės ir biudžeto 

vykdymo ataskaitos 

Pakruojo rajono savivaldybės 2021 metų konsoliduotųjų 

finansinių ataskaitų rinkinys88, kuris sudarytas kaupimo 

principu, t. y. pagal visas per metus įvykdytas operacijas, 

neatsižvelgiant į tai, kada buvo pervesti pinigai. Jį sudaro: 

- Finansinės būklės ataskaita pagal 2021 m. gruodžio 

31 d. duomenis (parodo turto, grynojo turto, 

finansavimo sumų ir įsipareigojimų vertę 2021-12-31 

datai).; 

- Veiklos rezultatų ataskaita pagal 2021 m. gruodžio 

31 d. duomenis (parodo, kiek uždirbta pajamų, patirta 

sąnaudų per ataskaitinį laikotarpį (nuo metų 

pradžios)); 

- Pinigų srautų ataskaita pagal 2021 m. gruodžio 31 d. 

duomenis (parodo, iš kur gauti pinigai ir kam išleisti 

pinigai per ataskaitinį laikotarpį); 

- Grynojo turto pokyčių ataskaita pagal 2021 m. 

gruodžio 31 d. duomenis(parodo, kaip judėjo grynasis 

turtas (turtas atėmus finansavimo sumas ir 

įsipareigojimus) per ataskaitinį laikotarpį); 

- savivaldybės 2021 m. gruodžio 31 d. pasibaigusių 

metų konsoliduotųjų finansinių ataskaitų 

aiškinamasis raštas (paaiškina visų pagrindinių 

                                                             
86 Lietuvos Respublikos valstybės kontrolieriaus 2002-02-21 įsakymas Nr. V-26 „Dėl Valstybinio audito reikalavimų patvirtinimo“ 

(2012-06-28 įsakymo Nr. V-171 redakcija su vėlesniais pakeitimais); 
87 Tarptautinės buhalterių federacijos Tarptautinių audito ir užtikrinimo standartų valdybos išleisti Tarptautiniai audito standartai 

(Lietuvos audito rūmų išversti į lietuvių kalbą, http://www.lar.lt/new/page.php?514); 
88 Pakruojo rajono savivaldybės administracijos 2022-05-26 raštas Nr. S-1926 (11.18) „Dėl Pakruojo rajono savivaldybės 2021 m. 

gruodžio 31 d. pasibaigusių metų konsoliduotųjų finansinių ataskaitų rinkinio pateikimo“; 

http://www.lar.lt/new/page.php?514)


2021 M.FINANSINIO IR TEISĖTUMO AUDITO ATASKAITA       

  
 

PAKRUOJO RAJONO SAVIVALDYBĖS KONTROLĖS IR AUDITO TARNYBA 33 

 

ataskaitų straipsnius. Aiškinamajame rašte taip pat 

pateikiama kita svarbi informacija). 

Pakruojo rajono savivaldybės 2021 metų konsoliduotųjų 

biudžeto vykdymo ataskaitų rinkinys89, kuris sudarytas 

pinigų principu, t. y. atsižvelgiant į lėšų gavimo ar 

mokėjimo datą. Jį sudaro: 

- Biudžeto pajamų ir išlaidų plano vykdymo 2021 m. 

gruodžio 31 d. ataskaita, forma Nr. 1-sav.; 

- Biudžeto išlaidų sąmatos vykdymo 2021 m. gruodžio 

31 d. ataskaita, forma Nr. 2-sav.; 

- Mokėtinų sumų 2021 m. gruodžio 31 d. ataskaita, 9 

priedas; 

- Skolinių įsipareigojimų 2021 m. gruodžio 31 d. 

ataskaita, 10 priedas.; 

- 2021 m. biudžeto vykdymo ataskaitų aiškinamasis 

raštas. 

2021 m. pradžios ir pabaigos turto ir atitinkamai 

finansavimo sumų, įsipareigojimų ir grynojo turto likučiai 

2021 m. pradžioje turto ir atitinkamai finansavimo sumų, 

įsipareigojimų ir grynojo turto likučiai buvo 

63 059,99 tūkst. Eur, pabaigoje – 77 447,37 tūkst. Eur90. 

2021 m. pagrindinės veiklos pajamos ir sąnaudos 2021 m. Savivaldybės pagrindinės veiklos pajamos sudarė 

43 665,02 tūkst. Eur, pagrindinės veiklos sąnaudos – 

43 838,50 tūkst. Eur91. 

2021 m. savivaldybės biudžeto pajamos ir patirtos išlaidos 2021 m. Savivaldybės biudžetas gavo 30 358,8 tūkst. Eur 

pajamų ir patyrė 30 144,4 tūkst. Eur išlaidų92. 

Savivaldybės biudžeto asignavimų suma, kurią valdė 

asignavimų valdytojai 2021 metais 

Savivaldybės biudžeto asignavimų, kuriuos 2021 m. valdė 

asignavimų valdytojai, suma – 29 717,8 tūkst. Eur93. 

Pagrindiniai VRA ir biudžeto vykdymo ataskaitų 

skirtumai 
 veiklos rezultatų ataskaitoje parodomos uždirbtos 

pajamos, patirtos sąnaudos (kaupimo principu), 

biudžeto vykdymo ataskaitose parodomos gautos 

įplaukos, sumokėtos išlaidos (pinigų principu); 

 veiklos rezultatų ataskaitoje pateikiamos visos VSS 

uždirbtos pajamos, biudžeto vykdymo ataskaitose tik 

tos, kurios  surenkamos VSS ir įskaitomos į biudžetą; 

 veiklos rezultatų ataskaitoje parodomos visos įstaigos 

patirtos sąnaudos, nesvarbu iš kokių lėšų jos 

apmokėtos (kaupimo principu). Biudžeto vykdymo 

ataskaitose parodomos tik tos išlaidos, kurios 

apmokėtos iš biudžeto gautomis lėšomis (pinigų 

principu); 

 veiklos rezultatų ataskaitoje iš ankstesnių metų 

grąžinamos sumos mažina patirtas sąnaudas. BĮ 

biudžeto vykdymo ataskaitose tokie grąžinimai 

                                                             
89 Pakruojo rajono savivaldybės administracijos 2022-02-21 raštas Nr. V2-123-(11.1E) „Dėl 2021 m. savivaldybės biudžeto vykdymo 

ataskaitų pateikimo“; 
90 Pakruojo rajono savivaldybės finansinės būklės ataskaita pagal 2021 m. gruodžio 31 d. duomenis, 2022-05-17 Nr. 1 (patvirtinta ID 

-2147389567); 
91 Pakruojo rajono savivaldybės veiklos rezultatų ataskaita pagal 2021 m. gruodžio 31 d. duomenis, 2022-05-17 Nr. 2 (patvirtinta ID -

2147389567); 
92 Pakruojo rajono savivaldybės biudžeto pajamų ir išlaidų plano vykdymo 2021 m. gruodžio 31 d. ataskaitos, 2022-02-14 Nr. 4 (forma 

Nr. 1-sav.) duomenimis; 
93 Pakruojo rajono savivaldybės biudžeto išlaidų sąmatos vykdymo 2021 m. gruodžio 31 d. ataskaitos, 2022-02-14 Nr. 4, (forma Nr. 

2-sav.) duomenimis. 



2021 M.FINANSINIO IR TEISĖTUMO AUDITO ATASKAITA       

  
 

PAKRUOJO RAJONO SAVIVALDYBĖS KONTROLĖS IR AUDITO TARNYBA 34 

 

nepateikiami, o iždo ataskaitose jie rodomi kaip 

pajamos. 

Veikusios pavaldžios, kontroliuojamos ir (ar) 

konsoliduojamos įstaigos 

Savivaldybės konsoliduotųjų finansinių ataskaitų rinkinys 

sudarytas konsolidavus Administracijos (sujungiant 8 

seniūnijų ir Apskaitos skyriaus finansines ataskaitas), 28 

biudžetinių įstaigų, 2 sveikatos priežiūros viešųjų įstaigų, 

1 viešosios įstaigos Pakruojo verslo informacijos centro, 

Savivaldybės iždo finansinių ataskaitų pagrindu (žr. 

priedo 1 lentelę). Į šį finansinių ataskaitų rinkinį taip pat 

yra įtrauktas finansinis turtas, kurį sudaro Savivaldybei 

priklausantis šių bendrovių ir įstaigų nuosavas kapitalas: 

- 1 kontroliuojamos viešosios įstaigos, 

nepriskiriamos prie viešojo sektoriaus subjektų: 

VšĮ Pakruojo vaikų ir jaunimo klubo prie Pakruojo 

rajono policijos komisariato; 

- 5 kontroliuojamų akcinių ir uždarųjų akcinių 

bendrovių: UAB „Pakruojo vandentiekis“, 

AB „Pakruojo autotransportas“, UAB „Pakruojo 

šiluma“, UAB „Toksika“, UAB „Pakruojo 

komunalininkas“; 

- 2 asocijuotų subjektų: VšĮ Lygumų paslaugų centro, 

VšĮ Guostagalio paslaugų centro. 

Savivaldybės konsoliduotųjų biudžeto vykdymo 

ataskaitų rinkinys sudarytas konsolidavus 37 asignavimų 

valdytojų biudžeto vykdymo ataskaitų rinkinių pagrindu 

(žr. priedo 2 lentelę). 

 

Audito apimties apribojimai Audito apimties apribojimų nebuvo. 

Vertintos sritys ir jose atliktos procedūros  

2021 m. konsoliduotųjų ataskaitų rinkinio duomenys 

Turto sritis Ilgalaikio materialiojo turto (žemės, pastatų, 

infrastruktūros ir kitų statinių, kilnojamųjų kultūros 

vertybių, kito ilgalaikio materialiojo turto, nebaigtos 

statybos); ilgalaikio finansinio turto, biologinio turto, 

trumpalaikio turto (atsargų, sukauptų gautinų sumų).  

Atsirinktuose subjektuose įvertinome turto 

inventorizacijos atlikimo tinkamumą. Taip pat atrankos 

būdu įvertinome turto įsigijimo, naudojimo, 

nusidėvėjimo, nuvertėjimo, ūkinių operacijų registravimą 

apskaitos registruose (laiku, teisinga verte, esant 

pagrindžiantiems dokumentams, tinkamomis sąskaitų 

korespondencijomis), pateikimą ataskaitose. 

Įsipareigojimų sritis Įsipareigojimų (ilgalaikių finansinių įsipareigojimų, 

ilgalaikių atidėjinių, kitų ilgalaikių įsipareigojimų, 

ilgalaikių įsipareigojimų einamųjų metų dalies, su darbo 

santykiais susijusių įsipareigojimų, sukauptų mokėtinų 

sumų).  

Atsirinktuose subjektuose įvertinome įsipareigojimų 

inventorizacijos atlikimo tinkamumą. Taip pat atrankos 

būdu įvertinome įsipareigojimų ūkinių operacijų 

registravimą apskaitos registruose (laiku, teisinga verte, 

esant pagrindžiantiems dokumentams, tinkamomis 

sąskaitų korespondencijomis). 

Pajamų sritis Pagrindinės veiklos pajamų (finansavimo pajamų).  



2021 M.FINANSINIO IR TEISĖTUMO AUDITO ATASKAITA       

  
 

PAKRUOJO RAJONO SAVIVALDYBĖS KONTROLĖS IR AUDITO TARNYBA 35 

 

Įvertinome gautinų pajamų inventorizacijos atlikimo 

tinkamumą. Taip pat atrankos būdu įvertinome pajamų 

pripažinimą ir įvertinimą ir su jomis susijusių gautinų 

sumų registravimą (laiku, teisinga verte, esant tinkamiems 

pagrindžiamiems dokumentams, tinkamomis sąskaitų 

korespondencijomis). 

Sąnaudų srities Pagrindinės veiklos sąnaudų (darbo užmokesčio ir 

socialinio draudimo, nusidėvėjimo, komunalinių paslaugų 

ir ryšių, transporto, paprastojo remonto ir eksploatavimo, 

sunaudotų ir parduotų atsargų, kitų paslaugų).  

Atrankos būdu įvertinome: sąnaudų, su jomis susijusių 

mokėtinų sumų ir piniginių lėšų pripažinimą ir 

registravimą (ar tą ataskaitinį laikotarpį, kurį jos buvo 

patirtos, pagrįstumą, tikrumą, užregistravimą teisinga 

verte ir tinkamomis sąskaitų korespondencijomis); su 

sąnaudomis susijusių įsipareigojimų ir piniginių lėšų 

registravimą laiku, teisinga verte, atitinkančia 

pagrindžiančiuose dokumentuose nurodytas sumas. 

Metinių finansinių ataskaitų vertinimo sritis Vertinome, ar duomenys ir informacija metinių finansinių 

ataskaitų rinkiniuose pateikti pagal finansinėms 

ataskaitoms keliamus reikalavimus. 

Bendras ataskaitų rinkinio ir konsolidavimo proceso 

vertinimas 

Patikrinome konsolidavimo metu atliktų koregavimų 

tinkamumą, išsamumą ir tikslumą.  

Patikrinome bendrą ataskaitų rinkinio pateikimą, 

struktūrą ir turinį, įskaitant atskleidimą, ir tai, ar 

finansinėse ataskaitose pateikti pagrindžiantys sandoriai ir 

įvykiai taip, kad atitiktų VSAFAS reikalavimus, o 

biudžeto vykdymo ataskaitose – biudžeto vykdymo 

ataskaitų rinkinio sudarymo taisyklių reikalavimus. 

Atlikome pateiktų konsolidavimui į VSAKIS VSS 

duomenų korektiškumo vertinimą. 

Savivaldybės biudžeto pajamų sritis Biudžeto pajamos (mokesčių, dotacijų ir kitos pajamos). 

Vertinome, ar Savivaldybės biudžeto pajamų ir išlaidų 

plano vykdymo ataskaitoje: teisingai atvaizduoti biudžeto 

pajamų plano duomenys; ar teisingai atvaizduotos gautų 

mokesčių sumos. 

Savivaldybės biudžeto išlaidų sritis Biudžeto išlaidos (darbo užmokesčio ir socialinio 

draudimo, materialiojo turto paprastojo remonto, 

transporto, komunalinių paslaugų įsigijimo, kitų prekių ir 

paslaugų įsigijimo, išlaidos dėl finansinių įsipareigojimų 

vykdymo).  

Vertinome, ar biudžeto išlaidos priskirtos tinkamiems 

straipsniams. 

2021 m. Savivaldybės biudžeto vykdymo vertinimas 

Vertinome, ar Savivaldybės biudžeto pajamų ir išlaidų planas patvirtintas ir patikslintas Savivaldybės tarybos 

sprendimais; ar Savivaldybės Biudžeto pajamų ir išlaidų plano vykdymo ataskaita parengta pagal teisės aktų 

reikalavimus; ar Savivaldybės gautos paskolos ir prisiimti skoliniai įsipareigojimai kredito įstaigoms atitinka teisės 

aktams, reglamentuojantiems skolinimosi tvarką ir limitus. 

2021 m. Savivaldybės lėšų ir turto valdymo, naudojimo ir disponavimo jais teisėtumo vertinimas 

Remdamiesi rizikos analize ir įvertinę veiksnius, turinčius įtakos tam tikroms audito sritims, atliekant:  

— ilgalaikio materialiojo turto audito procedūras: vertinome turto naudojimo, turto valdymo teisėtumą, ar išlaidos 

turtui įsigyti buvo suplanuotos ir neviršijo asignavimų plano; metinės inventorizacijos atlikimą; 



2021 M.FINANSINIO IR TEISĖTUMO AUDITO ATASKAITA       

  
 

PAKRUOJO RAJONO SAVIVALDYBĖS KONTROLĖS IR AUDITO TARNYBA 36 

 

— ilgalaikių įsipareigojimų audito procedūras: vertinome skolos limitų laikymąsi, metinės inventorizacijos atlikimą;  

— darbo užmokesčio ir socialinio draudimo audito procedūras: vertinome ar patvirtintame pareigybių sąraše 

pareigybių skaičius neviršija nustatyto didžiausio leistino pareigybių skaičiaus; ar patvirtinta darbo apmokėjimo 

sistema atitinka teisės aktų reikalavimus; ar laikantis teisės aktų reikalavimų nustatyta darbuotojų ir valstybės 

tarnautojų pareiginė alga; ar pagal teisės aktų nuostatas skirtos priemokos, premijos, vienkartinės piniginės išmokos, 

ar išlaidos darbo užmokesčiui ir socialiniam draudimui buvo suplanuotos ir neviršijo asignavimų plano; 

— sąnaudų audito procedūras: vertinome atsargoms skirtų išlaidų panaudojimo teisėtumą; turto nurašymo teisėtumą; 

ar išlaidos prekėms ir paslaugoms įsigyti buvo suplanuotos ir neviršijo asignavimų plano.  

Teisės aktai, kuriais vadovaujantis atliktos minėtos audito procedūros: 

Biudžetas, apskaita  

1. Lietuvos Respublikos biudžeto sandaros įstatymas, 1990-07-30 Nr. I-430 (su vėlesniais pakeitimais);  

2. Lietuvos Respublikos 2021 metų valstybės biudžeto ir savivaldybių biudžetų finansinių rodiklių patvirtinimo 

įstatymas, 2020-12-22 Nr. XIV-102 (su vėlesniais pakeitimais);  

3. Lietuvos Respublikos buhalterinės apskaitos įstatymas, 2001-11-06 Nr. IX-574 (su vėlesniais pakeitimais);  

4. Lietuvos Respublikos viešojo sektoriaus atskaitomybės įstatymas, 2007-06-06 Nr. X-1212 (su vėlesniais 

pakeitimais);  

5. Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2001-05-14 nutarimas Nr. 543 „Dėl Lietuvos Respublikos valstybės biudžeto ir 

savivaldybių biudžetų sudarymo ir vykdymo taisyklių patvirtinimo” (su vėlesniais pakeitimais);  

6. Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2004-03-26 nutarimas Nr. 345 „Dėl Savivaldybių skolinimosi taisyklių 

patvirtinimo” (su vėlesniais pakeitimais);  

7. Lietuvos Respublikos finansų ministro 2005-05-25 įsakymas Nr. 1K-170 „Dėl Viešojo sektoriaus subjektų 

buhalterinės apskaitos organizavimo taisyklių patvirtinimo“ (su vėlesniais pakeitimais); 

8. Lietuvos Respublikos finansų ministro 2008-12-31 įsakymas Nr. 1K-465 „Dėl valstybės ir savivaldybių biudžetinių 

įstaigų ir kitų subjektų žemesniojo lygio biudžeto vykdymo ataskaitų sudarymo taisyklių ir formų patvirtinimo“ (su 

vėlesniais pakeitimais);  

9. Lietuvos Respublikos finansų ministro 2003-07-03 įsakymas Nr. 1K-184 „Dėl Lietuvos Respublikos valstybės ir 

savivaldybių biudžeto pajamų ir išlaidų klasifikacijos patvirtinimo“ ( su vėlesniais pakeitimais); 

10. Lietuvos Respublikos finansų ministro 2022-01-31 įsakymas Nr.1K-27 „Dėl 2021 metų Lietuvos Respublikos 

viešojo sektoriaus subjektų finansinių ataskaitų konsolidavimo schemos patvirtinimo“; 

11. Lietuvos Respublikos finansų ministro įsakymais patvirtinti Viešojo sektoriaus apskaitos ir finansinės 

atskaitomybės standartai. 

Turto valdymas, naudojimas, disponavimas juo  

12. Lietuvos Respublikos civilinis kodeksas, patvirtintas Lietuvos Respublikos civilinio kodekso patvirtinimo, 

įsigaliojimo ir įgyvendinimo įstatymu, 2000-07-18 Nr. VIII-1864 (su vėlesniais pakeitimais);  

13. Lietuvos Respublikos žemės įstatymas, 1994-04-26 Nr. I-446 (su vėlesniais pakeitimais); 

14. Lietuvos Respublikos valstybės ir savivaldybių turto valdymo, naudojimo ir disponavimo juo įstatymas, 1998-05-

15 Nr. VIII-729 (su vėlesniais pakeitimais); 

16. Lietuvos Respublikos vietos savivaldos įstatymas, 1994-07-07 Nr. I-533 (su vėlesniais pakeitimais);  

17. Lietuvos Respublikos biudžetinių įstaigų įstatymas, 1995-12-05 Nr. I-1113 (su vėlesniais pakeitimais);  

18. Lietuvos Respublikos nekilnojamojo turto registro įstatymas, 1996-09-24 Nr. I-1539 (su vėlesniais pakeitimais);  

19. Lietuvos Respublikos kelių įstatymas, 1995-05-11 Nr. I-891 (su vėlesniais pakeitimais);  

20. Lietuvos Respublikos želdynų įstatymas 2007-06-28 Nr. X-1241 (su vėlesniais pakeitimais);  

21. Lietuvos Respublikos statybų įstatymas 1996-03-19 Nr. I-1240 (su vėlesniais pakeitimais);  

22. Lietuvos Respublikos viešųjų pirkimų įstatymas, 1996-08-13 Nr. I-1491 (su vėlesniais pakeitimais); 

23. Lietuvos Respublikos Vyriausybės 1999-06-03 nutarimas Nr. 719 „Dėl Inventorizacijos taisyklių patvirtinimo” (su 

vėlesniais pakeitimais); 



2021 M.FINANSINIO IR TEISĖTUMO AUDITO ATASKAITA       

  
 

PAKRUOJO RAJONO SAVIVALDYBĖS KONTROLĖS IR AUDITO TARNYBA 37 

 

24. Lietuvos Respublikos kultūros ministro 2010-08-20 įsakymas Nr. ĮV-446 „Dėl Muziejinių vertybių (eksponatų) 

vertinimo metodinių rekomendacijų patvirtinimo“ (su vėlesniais pakeitimais); 

25. Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2001-10-19 nutarimas Nr. 1250 „Dėl pripažinto nereikalingu naudoti valstybės ir 

savivaldybių turto nurašymo, išardymo ir likvidavimo tvarkos aprašo patvirtinimo“. 

Darbo užmokestis 

26. Lietuvos Respublikos darbo kodekso patvirtinimo, įsigaliojimo ir įgyvendinimo įstatymas, 2016-09-14 Nr. XII-

2603 (su vėlesniais pakeitimais);  

27. Lietuvos Respublikos valstybės ir savivaldybių įstaigų darbuotojų apmokėjimo ir komisijų narių atlygio už darbą 

2017-01-17 įstatymas Nr. XIII-198 (su vėlesniais pakeitimais); 

28. Lietuvos Respublikos valstybės tarnybos įstatymas, 1999-07-08 Nr. VIII-1316 (su vėlesniais pakeitimais);  

29. Lietuvos Respublikos valstybės politikų ir valstybės pareigūnų darbo apmokėjimo įstatymas, 2000-08-29 Nr. VIII-

1904 (su vėlesniais pakeitimais);  

30. Lietuvos Respublikos ligos ir motinystės socialinio draudimo įstatymas, 2000-12-21 Nr. IX-110 (su vėlesniais 

pakeitimais);  

31. Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2017-06-21 nutarimas Nr.496 „Dėl Lietuvos Respublikos darbo kodekso 

įgyvendinimo (su vėlesniais pakeitimais);  

32. Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2002-07-19 nutarimas Nr. 1167 „Dėl Vienkartinių piniginių išmokų valstybės 

tarnautojams skyrimo tvarkos aprašo patvirtinimo“ (su vėlesniais pakeitimais);  

33. Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministro 2017-04-12 įsakymas Nr. A1- 177 „Dėl Valstybės ir 

savivaldybių įstaigų darbuotojų, išskyrus mokytojus, pareigybių aprašymo metodikos patvirtinimo“ (su vėlesniais 

pakeitimais);  

34. Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2019-07-03 nutarimas Nr. 669 „Dėl minimaliojo darbo užmokesčio“ (su 

vėlesniais pakeitimais);  

35. Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministro 2017-11-02įsakymas Nr. A1-553 „Dėl socialinių 

darbuotojų, teikiančių socialinę priežiūrą šeimoms, kurių darbo užmokestis, socialinio draudimo įmokos, supervizijos 

ir iš dalies profesinės kompetencijos tobulinimas finansuojami iš valstybės specialių tikslinių dotacijų savivaldybių 

biudžetams, minimalaus pareiginės algos pastoviosios dalies koeficiento taikymo apskaičiuojant lėšų poreikį socialinei 

priežiūrai šeimoms teikti“; 

36. Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministro 2020-12-16 įsakymas Nr. A1- 1274 „Dėl metinių 

vidutinio mėnesio darbo dienų ir vidutinio mėnesio darbo valandų skaičių 2021 metais patvirtinimo“ (su vėlesniais 

pakeitimais);  

37. Lietuvos Respublikos ūkio ministro 2013-03-06 įsakymas Nr. 4-171 „Dėl Lietuvos profesijų klasifikatoriaus LPK 

2012 patvirtinimo“ (su vėlesniais pakeitimais). 

Kiti teisės aktai  

38. Savivaldybės tarybos sprendimai, Savivaldybės administracijos direktoriaus įsakymai, susiję su audituotomis 

sritimis;  

39. Audituotų įstaigų vidaus dokumentai. 

 

1 lentelė. Subjektai, kurių FAR pagrindu parengtas konsoliduotųjų finansinių ataskaitų rinkinys 

Eil. 

Nr. 

Teisinė 

forma 

VSS pavadinimas 

1.    Pakruojo rajono savivaldybės iždas 

2.  BĮ Pakruojo rajono savivaldybės Kontrolės ir audito tarnyba 

3.  BĮ Pakruojo rajono savivaldybės administracija  

4.  BĮ Pakruojo rajono savivaldybės priešgaisrinė tarnyba 

5.  BĮ Klovainių sutrikusio intelekto jaunuolių centras 



2021 M.FINANSINIO IR TEISĖTUMO AUDITO ATASKAITA       

  
 

PAKRUOJO RAJONO SAVIVALDYBĖS KONTROLĖS IR AUDITO TARNYBA 38 

 

6.  BĮ Linkuvos socialinių paslaugų centras 

7.  BĮ Pakruojo nestacionarių socialinių paslaugų centras 

8.  BĮ Pakruojo rajono savivaldybės visuomenės sveikatos biuras 

9.  BĮ Pakruojo „Atžalyno“ gimnazija 

10.  BĮ Pakruojo r. Linkuvos gimnazija 

11.  BĮ Pakruojo r. Žeimelio gimnazija 

12.  BĮ Pakruojo r. Lygumų pagrindinė mokykla 

13.  BĮ Pakruojo r. Rozalimo pagrindinė mokykla 

14.  BĮ Pakruojo rajono Balsių pagrindinė mokykla 

15.  BĮ Pakruojo r. Pašvitinio pagrindinė mokykla 

16.  BĮ Pakruojo „Žemynos“ progimnazija 

17.  BĮ Pakruojo Juozo Pakalnio muzikos mokykla 

18.  BĮ Pakruojo suaugusiųjų ir jaunimo švietimo centras 

19.  BĮ Linkuvos specialioji mokykla 

20.  BĮ Pakruojo r. Linkuvos lopšelis-darželis „Šaltinėlis“ 

21.  BĮ Pakruojo vaikų lopšelis-darželis „Saulutė“ 

22.  BĮ Pakruojo vaikų lopšelis-darželis „Vyturėlis“ 

23.  BĮ Pakruojo rajono Stačiūnų daugiafunkcis centras  

24.  BĮ Pakruojo rajono Žeimelio darželis-daugiafunkcis centras „Ąžuoliukas“ 

25.  BĮ Pakruojo rajono Žvirblonių vaikų darželis 

26.  BĮ Pakruojo rajono savivaldybės Juozo Paukštelio viešoji biblioteka 

27.  BĮ Linkuvos kultūros centras 

28.  BĮ Pakruojo kultūros centras 

29.  BĮ Pakruojo rajono sporto centras 

30.  VšĮ Viešoji įstaiga Pakruojo ligoninė  

31.  VšĮ Viešoji įstaiga Pakruojo rajono pirminės sveikatos priežiūros centras 

32.  VšĮ Pakruojo verslo informacijos centras 

 

2 lentelė. Subjektai, kurių BVAR pagrindu parengtas konsoliduotųjų biudžeto vykdymo ataskaitų rinkinys 

Eil. Nr. Asignavimų valdytojo pavadinimas 

1. Pakruojo r. savivaldybės administracija 

2. Guostagalio seniūnija 

3. Klovainių seniūnija 

4. Linkuvos seniūnija 

5. Lygumų seniūnija 

6. Pakruojo seniūnija 

7. Pašvitinio seniūnija 

8. Rozalimo seniūnija 

9. Žeimelio seniūnija 



2021 M.FINANSINIO IR TEISĖTUMO AUDITO ATASKAITA       

  
 

PAKRUOJO RAJONO SAVIVALDYBĖS KONTROLĖS IR AUDITO TARNYBA 39 

 

10. Administracijos Finansų skyrius 

11. Pakruojo r. Pašvitinio pagrindinė mokykla 

12. Pakruojo „Atžalyno“ gimnazija 

13. Pakruojo r. Linkuvos gimnazija 

14. Pakruojo r. Lygumų pagrindinė mokykla 

15. Pakruojo r. Rozalimo pagrindinė mokykla 

16. Pakruojo „Žemynos“ progimnazija 

17. Pakruojo rajono Balsių pagrindinė mokykla 

18.  Pakruojo r. Žeimelio gimnazija 

19. Pakruojo vaikų lopšelis-darželis „Saulutė“ 

20. Pakruojo r. Linkuvos lopšelis - darželis „Šaltinėlis“ 

21. Pakruojo rajono Žeimelio vaikų darželis-daugiafunkcis centras „Ąžuoliukas“ 

22. Pakruojo rajono Stačiūnų daugiafunkcis centras 

23. Pakruojo rajono Žvirblonių vaikų darželis 

24. Pakruojo vaikų lopšelis-darželis „Vyturėlis“ 

25. Linkuvos socialinių paslaugų centras 

26. Klovainių sutrikusio intelekto jaunuolių centras 

27. Pakruojo nestacionarių socialinių paslaugų centras 

28. Pakruojo rajono savivaldybės visuomenės sveikatos biuras 

29. Linkuvos specialioji mokykla 

30. Pakruojo Juozo Pakalnio muzikos mokykla 

31. Pakruojo suaugusiųjų ir jaunimo švietimo centras 

32. Pakruojo rajono sporto centras 

33. Pakruojo rajono savivaldybės Juozo Paukštelio viešoji biblioteka 

34. Linkuvos kultūros centras 

35. Pakruojo kultūros centras 

36. Pakruojo rajono savivaldybės kontrolės ir audito tarnyba 

37. Pakruojo rajono savivaldybės priešgaisrinė tarnyba 

  



2021 M.FINANSINIO IR TEISĖTUMO AUDITO ATASKAITA       

  
 

PAKRUOJO RAJONO SAVIVALDYBĖS KONTROLĖS IR AUDITO TARNYBA 40 

 

3 priedas 
Nebaigtos statybos sąskaitoje 2021 m. gruodžio 31 d. likę užbaigti objektai  

Eil. 

Nr. 

Nebaigtos statybos 

objekto pavadinimas 

Inventorinis 

Nr. 

Registruota 

apskaitoje 

(data) 

Likutis           

ataskaitinio 

laikotarpio 

pradžioje,  

Eur 2021-

01-01 

Likutis             

ataskaitinio 

laikotarpio 

pabaigoje, 

Eur 2021-

12-31 

Pastabos (kuriais 

metais baigta) 

1 2 3 4 5 6 7 

1 

Inv. proj. „Pakruojo 

Linkuvos gimnazijos 

pastato Linkuvoje, 

Gimnazijos g. 

rekonstravimas  

1210011-

43 
2015.10.30 2057,00 4385,67 Baigta 2017 m.  

2 

Dviračių tako nuo 

Pakruojo k. link 

Petrašiūnų k. 

įrengimas  

1210011-

56  
2016.08.31 176244,66 176244,66 Baigta 2016 m. 

3 

Dviračių tako nuo 

Pakruojo k. link 

Petrašiūnų k. 

įrengimas  

1210011-

56/1  
2016.11.30 15034,71 15034,71 Baigta 2016 m.  

4 

I. p. „Buvusios 

Pakruojo m. 

spaustuvės past. 

rekonstr. ir prit. 

muziejaus reikmėms 

1210011-

46 
2015.11.01 13831,84 13831,84 Baigta 2017 m.  

5 

I.p. Pakruojo m. 

centrinės dalies 

sutvark. ir 

pritaikymas 

bendruom. 

poreikiams 

1210011-

52 
2016.04.07 2057,00 2057,00 Baigta 2017 m.  

6 

I.p. „Pakruojo m. 

sporto bazės 

atnaujinimas ir 

plėtra" 

1210011-

54 
2016.04.07 2057,00 2057,00 Baigta 2017 m.  

7 

Linkuvos soc. 

paslaugų centro 

infrastruktūros 

atnaujinimas 

1210111-

58 
2016.10.21 4723,60 4723,60 Baigta 2019 m.  

8 

Linkuvos m. dalies 

Parko g. sutvarkymo 

inv. TP 

1210111-

62 
2017.05.05 2178,00 2178,00 Baigta 2020 m.  

9 

Pakruojo m. Laisvės 

aikštės investicinis 

projektas 

1210111-

63 
2017.04.06 1452,00 1452,00 Baigta 2018 m. 



2021 M.FINANSINIO IR TEISĖTUMO AUDITO ATASKAITA       

  
 

PAKRUOJO RAJONO SAVIVALDYBĖS KONTROLĖS IR AUDITO TARNYBA 41 

 

10 

Viešasis tualetas 

(Linkuva, Kalno g. 1) 

TP 

1210111-

72 
2017.07.03 3267,00 3267,00 Baigta 2020 m.  

11 
Dalies Taikos g. 

Linkuvos m. TP 

1210111-

73 
2017.07.31 2178,00 2178,00 Baigta 2017 m.  

12 

Dalies Varpo g. 

Linkuvos m. 

sutvarkymo TP 

1210111-

74 
2017.07.31 1815,00 1815,00 Baigta 2017 m.  

13 

Dalies S. Dariaus ir 

S. Girėno g. 

Linkuvos m. 

techninis projektas 

1210111-

76 
2017.07.31 2420,00 2420,00 Baigta 2017 m.  

14 

Teritorijos 

sutvarkymo prie 

Linkuvos kultūros 

rūmų techninio 

projekto, eksp., 

netinkamos 

1210111-

77 
2017.08.08 5478,60 5478,60 Baigta 2021 m.  

15 

Linkuvos miesto 

kompleksiškas 

atnaujinimas ir plėtra 

1210111-

97 
2018.06.29 723594,34 413396,23 Baigta 2020 m. 

16 

J. Paukštelio g., 

Linkuva kapitalinis 

remontas 

1210111-

134 
2019.12.03 207266,21 239903,92 Baigta 2021 m.  

17 

Vaigailių g. Lygumų 

m. ir dalies kelio 

kapitalinis remontas 

1210111-

142 
2019.10.10 231203,34 239984,20 Baigta 2021 m.  

18 

Projektas „Pėsčiųjų ir 

dviračių tako 

rekonstravimas 

Pakruojo m. Vilniaus 

g. " 

1210111-

160 
2020.10.08 3463,89 31660,54 Baigta 2021 m.   

19 

Pastatas - ligoninė 

(vaikų konsultacija, 

psichikos centras) 

1210111-

166 
2020.12.01 223859,80 223859,80 Baigta 2019 m.  

Iš viso Nebaigtos statybos 

sąskaitoje įtraukti užbaigti 

objektai 

  1624181,99 1385927,77  

 

  



2021 M.FINANSINIO IR TEISĖTUMO AUDITO ATASKAITA       

  
 

PAKRUOJO RAJONO SAVIVALDYBĖS KONTROLĖS IR AUDITO TARNYBA 42 

 

4 priedas 
Savivaldybės kontrolės ir audito tarnybos raštai įstaigoms dėl audito metu nustatytų dalykų 

ir rekomendacijų teikimo  

Eil. Nr. Įstaigos pavadinimas Rašto data ir Nr. 

1. Klovainių sutrikusio intelekto jaunuolių centrui 2022-05-27 Nr. S-18 

2. Pakruojo seniūnijai, Pakruojo rajono savivaldybės 

administracijos Apskaitos skyriui 

2022-05-27 Nr. S-19 

3. Pakruojo nestacionarių socialinių paslaugų centrui 2022-05-27 Nr. 20 

4. Linkuvos socialinių paslaugų centrui 2022-05-27 Nr.21 

5. Pakruojo seniūnijai, Pakruojo rajono savivaldybės 

administracijos Apskaitos skyriui 

2022-06-09 Nr. S-22 

6. Klovainių sutrikusio intelekto jaunuolių centrui 2022-06-09 Nr. S-23 

7. Pakruojo nestacionarių socialinių paslaugų centrui 2022-06-09 Nr. S-24 

8. Linkuvos socialinių paslaugų centrui 2022-06-09 Nr. S-25 

9. Pakruojo rajono savivaldybės administracijai 2022-06-21 Nr. S-26 

 

 


